
 

 
Motioner till stämman 2011 i Åre 
Motion 1  
Rubrik Utveckla ett barnrättspolitiskt program 
Text Av Centerpartiets valanalys framgår att partiet måste bli tydligare och renodla sin 

ideologiska kompass, bland annat föreslås att värderingsbaserat idéprogram arbetas 
fram.  Det kan konstateras att Centerpartiet, till skillnad från flera andra partier inom 
och utom regeringssamarbetet, saknar en sammanhållet presenterad politik som sätter 
barn i fokus. Detta kan innebära att Centerpartiet inte uppfattas ha en genomtänkt 
tydlig politik på området och det blir även svårare för mottagaren att förstå vårt 
budskap om det är splittrat på olika sakfrågor och områden. Det kan också innebära 
att Centerpartiet har begränsat och snävat in sin politik då man inte har tagit ett mer 
helhetligt grepp kring hur partiet vill forma Sverige för barn, unga och deras familjer 
idag och i framtiden.  
 
Jag föreslår därför att Centerpartiet tar fram ett barnrättspolitiskt program som 
samlar vår politik på området. Det finns många fördelar med att utveckla ett 
barnrättspolitiskt program som kan vara en del av ett nytt värderingsbaserat 
idéprogram.  
 
Genom ett tydligt barnrättspolitiskt program visar Centerpartiet hur och att man vill 
investera i och rusta barn och unga för att de ska må bra idag och stå starka inför 
framtiden. 

• Genom att samla all politik som rör barn i ett barnrättspolitiskt program blir det 
lättare att kommunicera vårt budskap. En tydlighet kring barn- och familjepolitik 
kan bredda Centerpartiets väljarbas.   

• Barnkonventionen har undertecknats av Sverige och nästan alla världens länder 
och är just därför en bra, bred och vedertagen grund att utgå ifrån. 

• Barn berör nästintill alla i Sverige på något sätt, oavsett var man befinner sig i 
livet eller var man bor i landet. Det är således en fråga som inte har en specifik 
geografisk hemvist . Att utveckla ett barnrättspolitiskt program är ett strategiskt 
grepp som ligger därmed väl linje med rekommendationen i valanalysen att bygga 
broar och förståelse inom landet och inte skapa motsättningar. 

• I processen med att ta fram ett barnrättspolitiskt program ges möjligheten att 
utveckla en mer allomfattande politik för barn och deras familjer. Frågeställningar 
som är av mer övergripande karaktär kan fångas upp. Centerpartiets politik tar då 
avstamp i värderingar och idéer istället för ställningstaganden på ett antal olika 
områden. 

• Genom att utgå från barnets rättigheter sätts varje enskilt barn i centrum 
samtidigt som denna utgångspunkt ger en holistisk syn på vårt samhälle utifrån 
ett barns perspektiv eftersom rättigheterna täcker praktiskt taget alla 
samhällsområden, från infrastruktur, till barnomsorg och skola, till rättssystemet, 
företags sociala ansvar eller utrikespolitik. Detta visar också hur Centerpartiet ser 
att världen och vårt agerande hänger ihop. 



 
 
 
 
 
 
 
 

• Barnets rätt att göra sin röst hörd är oerhört viktig av en mängd olika anledningar 
men det är inte alltid självklart att denna rättighet respekteras. Genom att 
involvera barn i processen att ta fram ett barnrättspolitiskt program visar 
Centerpartiet på att man respekterar barns rättighet. Genom att lyssna på barn 
kan Centerpartiet få nya idéer som kan berika innehållet i politiken och 
Centerpartiet står samtidigt upp för en grupp individer i vårt samhälle som inte 
alltid självklart lyssnas på, trots att barn utgör en stor den av vår befolkning. 
Genom att respektera barns rättigheter och åsikter idag lägger vi även grunden en 
fortsatt stark demokratiskt samhälle i framtiden.   

• Genom att idag lyssna och sätta fokus på barn och unga når vi potentiella nya 
medlemmar. 

Jag/vi yrkar  Att Centerpartiet utvecklar ett barnrättspolitiskt program som omfattar alla 
politikområden.  
 
Att barn och unga tillfrågas och involveras i processen att ta fram ett 
barnrättspolitiskt program. 

Distriktsstämman Bifall 
Namn Gabriella Fredriksson 
Krets Huddinge 
 

Motion 2  
Rubrik Framtagande av beredskapsplaner för trafiken i Sveriges alla större kommuner 
Text Vid stora publika evenemang i Stockholmsregionen men också vid statsbesök, 

internationella konferenser och andra tillfällen som text snökaos och andra större 
katastrofer, behövs en beredskapsplan för alternativa resvägar för att inte hela 
samhället ska stanna under flera dagar eller delar av dagar. Det gäller för såväl 
vägtrafiken som kollektivtrafiken och spårtrafik. Det gäller också för 
utryckningsfordon, som ambulanser, polis och brandkår i samband med olyckstillbud 
vid onormala förhållanden. 

Jag/vi yrkar  Att alla större kommuner i landet ska ta fram alternativa beredskapsplaner. 
Distriktsstämman Avslag.  

 
Distriktsstyrelsens motivering: Motionären föreslår att alla större kommuner ska ta 
fram beredskapsplaner för alternativa resvägar för såväl vägtrafik, kollektivtrafik och 
spårtrafik. Det är två olika lagstiftningar som styr den kommunala beredskapen. 
Kommunerna i Sverige ska ta fram planer utifrån lag om extraordinära händelser. Den 
lagen syftar till att kommunerna ska minska sårbarheten i sin egen verksamhet och ha 
en god förmåga att hantera krissituationer i fred.  Kommunerna ska analysera vilka 
extraordinära händelser i fredstid som kan inträffa i kommunen och hur dessa 
händelser kan påverka den egna verksamheten. Utifrån lag om skydd mot olyckor ska 
kommunen se till att åtgärder vidtas för att förebygga bränder och skador till följd av 
bränder samt, utan att andras ansvar inskränks, verka för att åstadkomma skydd mot 
andra olyckor än bränder. I handlingsprogrammen framgår mål för insatstider för 
räddningstjänsten.  
  



 
 
 
 
 
 
 
 

I samband med större planerade arrangemang som kan ge påfrestningar på 
infrastrukturen exempelvis vägtrafiken, samråder polis, räddningstjänst, kommun med 
flera för att samhällsstörningarna ska bli så små som möjligt. Den anordnare som 
svarar för kollektivtrafiken svarar även för att ha planer för ersättningstrafik när 
ordinarie trafik slås ut helt eller delvis. Detsamma gäller för spårtrafiken. Väghållaren 
som kan vara statlig, kommunal eller privat har en planering för snöröjning och 
halkbekämpning med prioriteringar. När det kommer extremt mycket snö under en 
kort period hinns inte snöröjningen med i den takt medborgarna kan önska. De större 
vägarna prioriteras först. Också kollektivtrafikens framkomlighet ligger högt upp i 
väghållarnas prioritering.  
 
Det är inte en kommunal angelägenhet att ta fram beredskapsplaner för alternativa 
resvägar för såväl vägtrafik, kollektivtrafik och spårtrafik. 

Namn Ingmar Sahlgren 
Krets Nacka 
 

Motion 3 
Rubrik Inför Frivux 
Text Bakgrund 

Centerpartiet har varit tydligt med att vuxenutbildningen är en viktig funktion för ett 
livslångt lärande. En studie från högskoleverket visar att närmare hälften av alla nya 
studenter vid universitet och högskolor 2002/03 hade studerat på komvux. 
Fördelningen av studenter på vissa utbildningar var följande: 39 procent på 
socionomprogrammen, 33 procent på psykologprogrammen och 32 procent på 
sjuksköterskeprogrammen. Fotnot 1: Fortsatt hög andel av nybörjarna vid universitet 
och högskolor har studerat i kommunal vuxenutbildning (komvux), Högskoleverket 
2004.  
 
Enligt nya skollagen ska vuxenutbildningen prioritera personer som saknar fullständig 
gymnasieutbildning, vilket i praktiken innebär att komvux enbart kommer att finnas 
för dessa personer. Fotnot 2: Lagen ska tillämpas på vuxenutbildningen från och med 
den 1 juli 2012. Personer som vill läsa upp sina betyg kommer att bli hänvisade till 
möjligheten att tenta upp. Det har förekommit stor kritik mot ändringen med 
motiveringen att det minskar människors möjlighet till högskolestudier och mer kritik 
är att vänta när bestämmelserna börjar tillämpas 2012. 
 
Framtida problembild 
Behovanpassat lärande  
Självklart ställer sig Centerpartiet bakom att ändringen möjliggör för fler personer att 
få en fullständig gymnasieutbildning och att de inte ska behöva konkurrera om platser 
med de som vill höja sina betyg. Dock är det problematiskt att de som vill höja sina 
betyg enbart ska hänvisas till att läsa på egen hand, då vi vet att sättet att lära skiljer 
sig från individ till individ. Ändringarna har således inte tagit hänsyn till olika 
personers inlärningsprocesser. Vissa personer klarar av att läsa in halvårs-, ett- och 
treåriga kurser på egen hand, medan andra behöver stöd genom lärarledd 
undervisning.  



 
 
 
 
 
 
 
 

 
Nya möjligheter och yrkesval   
Det är även viktigt att ta hänsyn till personer som söker sig till komvux för att efter 
flera års arbete välja ett nytt yrke. För dessa personer är Komvux den enda 
möjligheten att komma in på en utbildning och förändra sin livssituation. Steget kan 
vara stort att åter sätta sig i skolbänken och ännu längre blir steget om de utan 
vägledning tvingas studera på egen hand. Det kan minska motivationen och göra 
drömmen mindre uppnåelig. Detsamma gäller för ungdomar som av olika anledningar 
inte presterat sitt bästa under gymnasietiden. Ungdomsåren är en turbulent tid och 
prestationsförmågan kan många gånger påverkas av yttre faktorer. Vi måste kunna ge 
dessa unga en andra chans.  
 
Brist på personal inom vård och omsorg 
En annan viktig aspekt är den höga andel inom omsorgs- och sjukvårdsutbildningar 
som studerat på komvux. Siffrorna är visserligen några år gamla, men ändringarna 
skulle kunna leda till att färre personer ges möjlighet att studera och i sin tur till färre 
sjuksköterskor, psykologer och socionomer. Bristen på personal inom vård- och 
omsorg kommer i framtiden att bli allvarlig och denna ändring gynnar inte en positiv 
utveckling. Ändringarna kan även leda till ett resursslöseri då äldre inte längre ges 
samma möjlighet, t.ex. lockar KI:s sjuksköterskeutbildning i stor utsträckning äldre 
som studerat i komvux för att bli behöriga. Även det faktum att färre unga väljer 
utbildningar inom sektorn kommer att bli ett problem.  
 
Lösning och nya möjligheter 
Efterlängtad reform 
Ändringarna behöver inte innebära restriktioner för personer som vill läsa upp sina 
betyg för att möjliggöra vidare studier. Vi vill försäkra oss om detta genom att införa 
fristående vuxenutbildning (Frivux). Fotnot 3: Notera att termen Frivux använts i 
tidigare sammanhang bl.a. i betänkandet SOU 2008:17, dock innebär detta förslaget 
en något förändrad form. Förslaget är även utformat med hänsyn till ändringar i 
samband med den nya skolagen. Frågan hanterades redan i betänkande Frivux – 
valfrihet i vuxenutbildningen (SOU 2008:17), men utbildningsminister Jan Björklund 
valde att bortse från förslaget med motivering till det redan höga reformtempot i 
utbildningsväsendet. Dock talar framtida behov emot att låta frågan vänta. Även 
Svenskt Näringsliv och Studieförbundet Vuxenskolan har redan uppmanat regeringen 
att ompröva Frivux. De menar att valfriheten behövs för att stärka kvalitén på 
vuxenutbildningen och att frihetsreformen är efterlängtad.  
 
Värna om människors utveckling och drömmar 
Inom Centerpartiet har vi sett det som vår skyldighet att hjälpa varje individ att göra 
det bästa av dennes förmågor och kunskaper. Vi vet att människor utvecklas med 
tiden och att drömmar förändras. Därför behöver vi kontinuerligt riva onödiga hinder 
för människors frihet, skapande och entreprenörskap. Vi vill göra det möjligt för fler 
att förverkliga sina drömmar oavsett om dessa väcks idag, imorgon eller över imorgon! 
 
Fler aktörer inom utbildningsområdet 
Införandet av Frivux skulle uppmuntra valfrihet och utveckla entreprenörskap och 



 
 
 
 
 
 
 
 

företagande inom utbildningsområdet. Vi vill att Frivux ska kunna upphandlas av 
kommuner och att staten under en övergångsperiod ska avsätta medel för att 
uppmuntra företagandet inom sektorn. Frivux bör även precis som Komvux vara CSN 
berättigat för enskilda individer.  
 
Effektiviserat lärande 
I och med införandet av Frivux kommer fler aktörer att effektivisera och maximera 
lärandet och samtidigt möjliggöra för individer att på kort tid förvärva kunskap för att 
kunna fortsätta studera. Det är även sannolikt att de som söker sig till Frivux kommer 
att vara mycket motiverade och resultatinriktade då det är en tydlig väg till högre 
studier. 
 
Möjlighet oavsett ålder  
Alla människor ska under olika perioder i livet ges möjlighet att läsa in 
högskolebehörighet, särskilt då studier visar att högre utbildning leder till snabbare 
etablering på arbetsmarknaden. 

Jag/vi yrkar  Att centerpartiet i regeringen ska verka för att en ny form av vuxenutbildning 
(Frivux) införs och  
 
Att insatser görs för att stödja etableringen av fler aktörer inom 
vuxenutbildningsområdet. 

Distriktsstämman Bifall 
Namn Soledad Aguilar Oddershede 
Krets Nacka 
 
Motion 4 
Rubrik God mat en rättighet för alla barn 
Text Cirka 2-3 procent av Sveriges befolkning, eller med andra ord cirka ett barn i varje 

klass, har någon form av neuropsykiatriskt funktionshinder. För många av dessa barn 
är livslång medicinering med centralstimulerande mediciner ett måste för att kunna 
koncentrera sig och fungera i skolan och hemma. 
 
Centralstimulerande mediciner har som bieffekt att de tar bort hungerskänslor vilket 
gör att barnen ofta har svårt att hålla vikten uppe. Barn har idag dessutom långa 
dagar i skolan, det är inte ovanligt med 07.30-16.30. För att dessa barn ska orka med 
skoldagen och få tillräckligt med näring, behöver de naturligtvis bli serverade mat som 
lockar dem att äta.  
 
Alla barn behöver få bra förutsättningar för att kunna göra sig själv rättvisa i skolan. 
Barn med funktionshinder är förstås inget undantag och det är inte rimligt att dessa 
ska vara hänvisade till näringsdrycker för att kunna orka med dagen. Dessutom är 
måltiden som social samvaro minst lika viktig för dessa barn. 
 
Därför vore det minst lika rimligt att dessa barn får rätt till specialkost som att 
vegetarianer eller barn med olika etiska skäl får det. Rätten till specialkost bör ges 
enligt överenskommelse med dietist. 



 
 
 
 
 
 
 
 
Jag/vi yrkar  Att Centerpartiet verkar för att barn som tar centralstimulerande mediciner får rätt 

till specialkost  
  
Att motionen sänds till partistämman i Åre 

Distriktsstämman Distriktsstämman anser motionen besvarad.  
 
Distriktsstyrelsens motivering: Redan idag har barn rätt till specialkost av medicinska, 
etiska och religiösa skäl om bristande aptit är en känd biverkning till 
centralstimulerande läkemedel bör detta kunna anföras som skäl för specialkost. 
Huruvida detta kräver en justering av gällande lagstiftning får övervägas i särskild 
ordning för att säkerställa att lagstiftningen inte blir detaljstyrande eller tyngd av 
tänkbara tillämpningar.  
 
Reservation till förmån för bifall till motionen: Christian Ottosson, Lena Vilmar, 
Monica Lindberg, Pamela Reynold, Per Olding, Carita Wallman-Larsson, Torbjörn 
Norling. 

Namn Gunilla Pettersson 
Krets Huddinge 
 
Motion 5 
Rubrik Migration och integration 
Text Centerpartiet har en positiv syn på att människor rör sig över gränser. Vi ska 

välkomna såväl människor som tvingas fly från sitt hemland som människor som 
kommer hit för att arbeta. Ett stort problem i den svenska samhällsdebatten är att 
invandrare ses som en homogen grupp. Den kollektivistiska synen på invandrare har 
lett till att ingen egentligen definieras som människa. Man kräver särskilda rättigheter 
till särskilda grupper, istället för mänskliga rättigheter till varje människa. För oss är 
det självklart att den här typen av identitetspolitik och särregleringar måste 
motverkas.  
 
Asylpolitik 
Vi måste se till att Sverige har en öppen och generös flyktingpolitik som värnar om 
asylrätten genom en tidig, rättssäker prövning av den sökandes skyddsbehov. Idag 
finns det ett problem med svensk lagstiftning när det gäller grunderna för politisk asyl 
respektive synnerligen ömmande omständigheter. Den som är förföljd av en statsmakt 
ges politisk asyl. I de flesta fall är det av kulturella orsaker främst män, som 
exempelvis skriver regeringsfientliga texter eller strejkar, som täcks av definitionen av 
politisk flykting. Däremot gäller inte detta lagrum en kvinna som blir hotad av sin 
släkt och vars samhälle inte kan skydda henne. Att vägra exempelvis tvångsgifte eller 
könsstympning är ett politiskt arbete, men det täcks inte av svenska regler för politisk 
asyl. Precis som dessa kvinnor så anser vi att samma regler bör gäller HBT-personer 
som tvingas fly från förföljelse på grund av sin sexuella läggning – som grundar sig i 
hemlandets politiska hållning till HBT- personer. Idag kan man i bästa fall få 
uppehållstillstånd av synnerligen ömmande skäl, som innebär en betydligt snårigare 
väg in i det svenska samhället än för dem som fått politisk asyl. Därför kräver vi att 
även sådana fall av förföljelse ska berättiga till politisk asyl. 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
Centerpartiet bör även arbeta för att de människor som kommer till Sverige från 
krisdrabbade områden ska erbjudas hjälp att behandla eventuella traumatiska 
upplevelser. Vi anser även att det är oacceptabelt att det finns statslösa barn i 
Sverige, de ska självklart bli svenska medborgare. 
 
Att söka asyl är den mest osäkra tillvaro en människa kan befinna sig i. För att minska 
rädslan och ovissheten bör de asylsökande ha en handläggare som förmedlar all 
information och eventuella beslut som rör dem. Det är viktigt att all förmedling av 
information såväl som all kommunikation med den som söker asyl sker på ett språk 
som den asylsökande förstår väl, företrädesvis på dennes modersmål. Därför är det 
viktigt att behovet av tolkar och översättare inom asylprocessen tillgodoses. Utökade 
resurser under handläggningstiden är nödvändigt ur rättssäkerhetssynpunkt. Det 
måste finnas en bortre tidsgräns för beslut om asyl på tre månader från 
ansökningsdagen. För att det skall vara möjligt att upprätthålla denna gräns måste 
tillräckliga resurser tillföras. Individer som söker asyl och som inte fått besked inom 
tre månader ska automatiskt beviljas asyl. Familjer och enskilda ska också uppmuntras 
att bli faddrar åt asylsökande och flyktingar. 
 
Att jobba under asylprocessen 
Under asylansökan menar vi att man ska kunna söka jobb, utbilda sig, lära sig svenska 
och starta eget/gå en starta eget kurs från första dagen i Sverige. För att göra detta 
enklare och för att t.ex. kunna skaffa F-skattsedel tycker vi att alla asylsökande ska få 
ett tillfälligt personnummer direkt när de kommer till Sverige. 
 
De senaste årens skandaler inom Migrationsverket visar att myndigheten inte klarar av 
sitt uppdrag. En djupt inhuman kultur sitter i myndighetens väggar och går inte 
längre att förbättra. Vi kräver därför att Migrationsverket läggs ned. Frågor som rör 
migration, medborgarskap och integration bör sedan överföras till en ny myndighet 
som bör dimensioneras i enlighet med strävan efter fri rörlighet.  
 
Dublinförordningen 
Den förhärskande Dublinförordningen som upprätthåller Förstalandsprincipen inom 
EU måste avskaffas. De handlingar som den asylsökande har med sig är den sökandes 
papper och myndigheter får inte använda dessa utan den asylsökandes medgivande. 
Handlingarna ska, när Dublinförordningen har skrotats, kunna användas i alla EU-
länder för att på så sätt korta asylprocessen då man söker i flera olika länder 
samtidigt. 
 
Ensamkommande flyktingbarn 
Varje år kommer hundratals barn till Sverige helt ensamma för att söka skydd. Barnen 
har ofta rest långt och under fruktansvärda miljöer och omständigheter. Idag kan 
kommuner själv välja att tillsammans med migrationsverket välkomna dessa barn till 
ett hem med god omsorg och med full ekonomisk ersättning från staten. Vi vill verka 
för att alla Sveriges kommuner skall ta ansvar för de utsatta barnen och erbjuda dem 
boende, omsorg och trygghet.  
 



 
 
 
 
 
 
 
 

Arbetskraftsinvandring 
För den som fått arbetskraftsinvandringstillstånd är det viktigt att detta inte är 
knutet till en specifik yrkestyp, så som det tyvärr är idag. Om någon fått tillstånd att 
komma hit för att arbeta som exempelvis kock ska inte tillståndet dras undan om 
denne avancerar till restaurangchef eller byter jobb till postsorterare. CUF vill ha en fri 
arbetskraftsinvandring och tycker att den som fått jobb här automatiskt ska beviljas 
uppehållstillstånd. 
 
Vi ser positivt på EU:s system med bluecard som tillåter arbetskraftsinvandring till 
EU. Dock är det beklagligt att systemet endast omfattar högutbildad arbetskraft. CUF 
vill se en helt fri arbetskraftinvandring för såväl städare som för direktörer, bluecard-
systemet bör omfatta alla yrken. I ett väl fungerande EU är alla människor en tillgång, 
det långsiktiga målet för EU är därför att tillåta fri invandring. 
 
Integration 
Dagens integrationspolitik fungerar inte. Istället för att ta till vara människors 
resurser och kompetenser och möjliggöra nyanlända invandrares och flyktingars 
etablering på arbetsmarknaden skapar dagens system ett utanförskap och 
bidragsberoende. 
 
Vi tror inte i första hand på stora satsningar på statliga mångfaldsprojekt. Vi tror inte 
på kollektiva lösningar och har inte en syn på invandrare som en grupp människor som 
måste ”hjälpas”. Människor som kommer hit ska ses som resurser och vi tror att alla 
människor har något att bidra med, och vill bidra. Invandrare tar inte våra jobb, de är 
med och skapar jobb. 
 
Vi tror inte integrationspolitiken behöver vara krångligare än att se till att ha en bra 
utbildningspolitik, bostadspolitik och en bra arbetsmarknads- och företagarpolitk. 
Fungerar dessa bitar är vi övertygade om att människors egen drivkraft löser det vi 
idag kallar integrationsproblem. Integration är aldrig en isolerad fråga därför tycker vi 
inte att vi i Sverige behöver en särskild integrationsminister utan att integration ska 
vara en del av alla ministrars ansvar i respektive område. 
 
Arbetsmarknad och företagande 
Den enskilt viktigaste delen för att integreras i ett nytt land är att komma in på 
arbetsmarknaden. Redan från första dagen som asylsökande ska man ha möjlighet att 
söka och ta ett jobb, och alla som har ett arbete ska automatiskt få uppehållstillstånd.  
 
Sveriges arbetsmarknad är idag väldigt reglerad och oflexibel vilket gör det svårt och 
krångligt för företag att anställa - något som leder till att grupper som invandrare och 
ungdomar för det svårt att ta sig in. LAS, höga ingångslöner och höga 
arbetsgivaravgifter är några av de hinder som vi vill ta bort för att ge invandrare 
bättre förutsättningar att komma in på arbetsmarknaden. Vi menar också att 
invandrare skulle hjälpas av fler privata arbetsförmedlingar som är specialiserade på 
exempelvis invandrare. Det är viktigt att få hjälp att matcha och validera utbildning 
och erfarenhet för att få rätt jobb och veta var i landet dessa jobb finns. 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

Många migranter är duktiga på att starta företag och ofta anställer de andra 
migranter. Områden med hög invandrartäthet har en positiv effekt eftersom det 
skapar efterfrågan på nya tjänster och nya produkter vilket ger en ny marknad att 
starta nya företag på. Att ge hitkommande ett tillfälligt personnummer omedelbart så 
att de har möjlighet att starta företag från dag ett är en viktig del i att skapa fler 
företag och jobb. 
 
Ett stort problem ligger dock i regelkrånglet. Till dess att de lagar och regler som 
omgärdar företagandet har minskat och blivit enklare är det viktigt att informationen 
kring dem blir tydligare och mer lättförståelig. Det måste också bli lättare att leva på 
sitt företag och att anställa andra. Invandrargrupper är bland dem som skulle tjäna 
mest på ett mer företagarvänligt Sverige. 
 
Svenska för yrkeslivet (SFY) 
Att kunna ett lands språk är grundläggande för att bli del i samhället. Språket är ofta 
också grundläggande för att komma in på arbetsmarknaden. På denna punkt har 
integrationsarbetet i Sverige brustit fatalt. Inte bara har analfabeter och ingenjörer 
placerats i samma klassrum och förväntats lära sig i samma takt, utan analfabeter, 
ingenjörer, läkare och ekonomer har alla antagits behöva precis samma 
språkkunskaper. Så är naturligtvis inte fallet, men det har resulterat i att Sverige har 
extremt högutbildade tunnelbanechaufförer. Medan en läkare behöver lära sig 
medicinska termer är de i stort sett irrelevanta för andra yrkesgrupper. Vi vill därför 
se att SFI (svenska för invandrare) läggs ner till förmån för SFY (svenska för 
yrkeslivet) och fokusera på att lära ut svenska anpassat för den yrkeskategori 
personen tillhör och vara mer knytet till arbetslivet. 
 
Man måste också kunna läsa SFY samtidigt som man har ett arbete eller en 
praktikplats. Naturligtvis ska det finnas en allmän grundutbildning för dem som inte 
har behovet av en yrkesanpassad utbildning, utgångspunkten måste vara en 
undervisning som utgår från individens behov och tidigare kunskaper. 
 
Segregation 
Ofta talas det om hur fruktansvärt det är att Sverige är så segregerat och vilka 
problem detta för med sig. Ibland går diskussionen så långt att det talas om att 
tvångsförflytta människor och tvinga kommuner att ta emot asylsökande. Vi anser att 
staten aldrig ska lägga sig i var människor väljer att bo och vilka vi väljer att umgås 
med. Det offentligas roll ska inte vara att försöka agera kontaktförmedlare mellan 
personer från olika kulturer, utan att ge förutsättningar åt alla att bilda sig ett eget 
liv i Sverige inom ramen för våra lagar. 
 
Det är dock viktigt att staten heller inte lägger hinder i vägen för att människor ska 
kunna flytta på sig inom landet, kommunen eller helt enkelt staden. Dagens system 
med reglerade hyror gör det i praktiken omöjligt för framförallt invandrare att 
någonsin kunna få en hyresrätt i exempelvis Stockholms innerstad - för att ha en 
chans måste man ha stått i kö sedan födseln. Detta i kombination med att 
bruksvärdessystemet faktiskt bara subventionerar innerstadshyror och i det snaraste 
driver upp hyrorna i städernas ytterområden gör att den svenska bostadspolitiken i 



 
 
 
 
 
 
 
 

fungerar. Systemet gynnar i praktiken bara de redan bäst bemedlade och bör därför 
avskaffas. Vi menar att en friare prissättning ger alla lika rättigheter på 
bostadsmarknaden.  
 
Framtidens stadsplanering måste också utgå från en blandad bebyggelse: Kontor, 
affärslokaler, hyresrätter, bostadsrätter och ägarlägenheter kan alla höra hemma inom 
samma kvarter. Den som idag hittar ett arbete och vill byta upp sig tvingas ofta byta 
stadsdel, vilket leder till stagnerade områden i städer där utanförskapet bara ökar och 
resurserna i stadsdelen minskar. Bra förebilder är viktiga och kan fungera som 
mentorer åt andra, men om de tvingas flytta från sitt område för att bo bättre, 
cementeras stadsdelens karaktär ytterligare. 
 
Hedersrelaterat våld 
Vi kan aldrig acceptera att människors frihet begränsas på grund av förtryck som 
förtäckts genom begreppet ”heder”. Sveriges lagar skall alltid stå över religiösa och 
kulturella yttringar. Socialtjänst, skola och myndigheter måste öka sin kunskap och bli 
bättre på att samverka för att hjälpa de killar och tjejer som utsätts. 
 
Det är viktigt att ungdomsmottagningar och övrig sjukvård har god kunskap om 
problematiken, för att kunna se tecknen och ingripa i ett tidigt skede. När den 
utsatta söker hjälp har förtrycket ofta pågått under en lång tid, det krävs därför 
snabba och effektivisera insatser där den utsattas säkerhet inte äventyras. 

Jag/vi yrkar  Att grunderna för politisk asyl även ska omfatta det som i motionen angivits vad 
gäller förföljelse av kvinnor och HBT- personer av enskilda, familjer eller en 
statsapparat. 
 
Att det inte ska vara acceptabelt att det finns statslösa barn i Sverige. 
 
Att asylsökande tilldelas en personlig handläggare som förmedlar all information och 
eventuella beslut som rör dem. 
 
Att asylbeslut ska fattas på tre månader, om inte ska en person automatiskt beviljas 
uppehållstillstånd. 
 
Att det ska vara möjligt att jobba, utbilda sig eller starta eget företag under 
asylprocessen. 
 
Att alla asylsökande ska få ett tillfälligt personnummer direkt när de kommer till 
Sverige 
 
Att Migrationsverket läggs ner och ersätts av en ny myndighet som är uppbyggd på 
idén om att fri rörlighet ska främjas. 
 
Att Dublinförordningen avskaffas. 
 
Att alla Sveriges kommuner ska påverkas för att ta emot ensamkommande 
flyktingbarn 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
Att tillstånd för arbetskraftsinvandring inte är knutet till ett specifikt yrke. 
 
Att i fortsättningen inte utse någon integrationsminister 
 
Att Centerpartiets hållning i fråga om Arbetsrätt, ingångslöner och arbetsgivaravgifter 
i större utsträckning också fokuserar på invandrares möjligheter på arbetsmarknaden. 
 
Att Svenska för invandrare ersätts av Svenska för yrkeslivet (SFY) 
 
Att en friare prissättning på bostäder införs 
 
Att EBO- lagstiftningen avskaffas. 
 
Att ungdomsmottagningar och andra vårdinrättningar har tillräcklig kunskap och 
snabba rutiner när det kommer till ”hedersrelaterat” våld 
 
Att motionen vidaresänds till Centerpartiets partistämma i Åre 2011 

Distriktsstämman Bifall att-satser 2, 5, 6, 9, 10, 12, 15 och 16 
Avslag att-satser 4,7,8,11,13 och 14 
Lämna att-satser 1 och 3 utan eget ställningstagande 
 
Reservationer: Anna Myrhed reserverar sig avseende att-sats 5 och Kerstin Lundgren 
till förmån för distriktsstyrelsen förslag till beslut. 
 
Distriktsstyrelsen motivering till avslagen:  
Att-sats 4 - Distriktsstyrelsen ser det som angeläget att hålla nere 
handläggningstiderna för uppehållstillstånd men ser inte att införandet av 
automatiska uppehållstillstånd gynnar asylsystemet eller rättsäkerheten. 
 
Att-sats 7 – Migrationsverket må ha sina fel och brister, men distriktsstyrelsen finner 
inte skäl att lägga ned myndigheten för att bygga upp en ny myndighet baserad på fri 
rörlighet som ska handlägga och säkra asylprocessen. Istället är det viktigt att 
kvalitetssäkra myndighetens arbete för att säkra att lagarna följs. 
 
Att-sats 8 - Dublinförordningen, DF, innebär att en ansökan om uppehållstillstånd ska 
behandlas i det Europeiska land som personen först kom till. DF är tänkt att vara ett 
snabbt och enkelt sätt att förvissa sig om att inte ansökan om uppehållstillstånd görs 
samtidigt eller upprepade gånger i flera EU-länder. Detta är en del av grunderna för 
Schengen-samarbetet inom EU och den fria rörligheten för människor. Frågan har 
kommit att uppmärksammas till följd av domslut i Europadomstolen och mot den 
bakgrunden har Kommissionen signalerat intresse att på nytt pröva förordningen. Det 
pågår förhandlingar om ändringar i Dublinförordningen, Eurodacförordningen och 
mottagandedirektivet. Dessutom pågår arbete med att inrätta ett gemensamt 
europeiskt stödkontor för samarbete i asylfrågor. Syftet med stödkontoret är att 
underlätta det praktiska samarbetet mellan myndigheter i EU och bidra till en jämnare 
nivå på bedömningar av asylansökningar. Det kan förhoppningsvis också leda till 



 
 
 
 
 
 
 
 

förbättrade mottagningsvillkor i medlemsländerna och minskade förflyttningar inom 
EU. 
 
Att-sats 11 - Distriktsstyrelsen delar inte denna åsikt och anser att även fast 
integration är ett ansvar för samtliga ministrar så är en särskilt ansvarig minister 
viktig för att hålla samman och driva på utvecklingen, precis som att det finns andra 
fackområdesministrar. 
 
Att-sats 13 - Distriktsstyrelsen finner det viktigt att stärka människors möjligheter att 
utifrån sina unika behov få tillgång till svenska språket för att kunna underlätta för 
full delaktighet i samhället, både rättigheter och skyldigheter. Självklart är det 
angeläget att även här stäkra kvaliteten på lärarna, stärka de studerandes valfrihet 
och ställning. Möjligheterna att praktisera eller arbeta under tiden man läser är viktig, 
likaså vuxenutbildningen. Frågan om att ge möjlighet att läsa in yrkesspråk föreligger. 
Att däremot föreslå att det enbart skulle vara svenska för yrkeslivet som det handlar 
om missar att vi människor är olika, med olika behov. 
 
Att-sats 14 - Människor möjligheter att välja var man vill bo är viktig. Detta ska 
självklart gälla för alla. Frågan om att avskaffa enskilt boende under asyltiden har 
både för och nackdelar. Distriktet har tidigare tagit ställning för att fördelarna i form 
av att motverka trycket mot vissa bostadsområden och skolor överväger nackdelarna 
Distriktsstyrelsen finner inte skäl att nu ändra det ställningstagandet. En friare 
prissättning på bostäder är välkommen, men det torde inte i sig bidra till att det blir 
lättare för nyinvandrade eller de med lägsta inkomster att erhålla bostäder i attraktiva 
områden. Även om bruksvärdessystemet ytterligare kan behöva ses över knappast det 
i sig en väg att bryta bostadssegregation. Distriktsstyrelsen delar inte motionens 
förslag i denna del. 

Namn Centerpartiets Ungdomsförbunds förbundsstyrelse juni 2010- juni 2011 
Mejl cuf@centerpartiet.se 
Telefon 08-617 38 00 
 
Motion 6 
Rubrik Framtida nordisk förbundsstat 
Text Centerpartiet är förespråkare för ett starkt nordiskt samarbete. Centerpartiet har 

också grannpartier i flera nordiska länder. Centerpartiet har under lång tid aktivt 
medverkat i Nordiska Rådet, Föreningen Norden och andra nordiska samarbetsorgan 
för ett utvidgat och förstärkt samarbete. Sett i ett historiskt perspektiv har 
Kalmarunionen, den långa perioden av ett gemensamt Sverige och Finland liksom 
Unionen Sverige- Norge skapat band som trots en framväxande nationalism finns 
kvar. 
 
Sverige är medlem i FN, EU, Europarådet och många andra internationella 
samarbetsorgan. Globaliseringen ökar. Den senaste finanskrisen visar tydligt att ett 
starkt internationellt samarbete är nödvändigt. Miljö - klimat, och energifrågorna är 
globala problem som måste lösas men som därmed också kan skapa 
utvecklingsmöjligheter, arbete och välstånd i både rika och fattiga länder. 



 
 
 
 
 
 
 
 

Organisationer som G20-gruppen, som samlar de 20 största ekonomierna i världen, 
kommer att få ökat inflytande. Här skulle en nordisk förbundsstat (alt statsförbund) 
bli en viktig aktör. 
 
En Nordisk förbundsstat skulle stärka försvars- och säkerhetssamarbetet mellan de 
nordiska länderna och medverka till ökad stabilitet i Nordeuropa, runt Östersjön och i 
Europeiskt försvars- och säkerhetsarbete 
 
De nordiska länderna är i dag mer jämställda än tidigare. Norge, Danmark och Finland 
har samtliga en stark nationell identitet och ett högt självförtroende. Island har stora 
ekonomiska problem där ett utvidgat nordiskt samarbete skulle kunna stärka Island. 
Skillnader i medlemskap i EU, EMU och Nato bör snarare kunna ses som en styrka som 
överför information och kunskap om omvärlden i ett statsförbund. Frågor om 
invandring och integration skulle vinna på ett ökat nordiskt samarbete. 
 
De nordiska länderna har var för sig lyckats väl i utvecklingen. Sett i ett 
internationellt perspektiv skulle nordens länder vinna på ett tätare samarbete. 
Internationaliseringen med allt fler politikområden i ett globalt perspektiv skulle 
stärka Norden och därmed också länderna var för sig. Omgivningen; USA, Kina, 
Ryssland, FN, EU skulle också få en starkare motpart eller medspelare där 
förhandlingar kan ske med fem länder på en gång.  
 
Mediabevakningen, TV, IT och sociala medier skulle på ett helt annat sätt komma att 
handla om de andra nordiska länderna, vilket ytterligare skulle stärka gemenskapen. 
Språkfrågor, kultur, idrott och geografi skulle få mer av en nordisk dimension. En 
Nordisk förbundsstat skall i huvudsak handla om ett mellanstatligt samarbete. Det 
skall i första hand röra internationella frågor som utrikes-, försvars- och 
säkerhetspolitik liksom ekonomi, klimat, integration och en jämlikare värld. 
 
En utveckling mot ett nordiskt statsförbund eller förbundsstat måste ses i ett 
långsiktigt perspektiv på 10-20 år. Det har också varit tanken när frågan diskuterats 
av historikern Gunnar Wetterberg och i Nordiska rådet. Tanken är dock inbjudande att 
se de nordiska länderna samlade under ett gemensamt tak som en viktig aktör i 
världsutvecklingen. Ett förenat Norden skulle bli den elfte största ekonomin i världen 
med 25 miljoner invånare. Ett förenat norden kan balansera stormakter på den 
internationella scenen i FN, EU, G20, Internationella Valutafonden och i de 
klimatförhandlingar som kommer att pågå i decennier framåt. 
 
Framtiden bestämmer vi själva. Centerpartiet skulle kunna börja med att stärka 
kontakterna med systerorganisationer i andra nordiska länder och den vägen öka 
intresset för en långsiktig process mot ett enat Norden. 

Jag/vi yrkar  Att stämman uppdrar åt partistyrelsen att tillsätta en arbetsgrupp som får i uppdrag 
att utarbeta en plan för hur centerpartiet kan stärka det nordiska samarbetet. 
 
Att målsättningen skall vara ett långsiktigt arbete i riktning mot ett statsförbund eller 
en förbundsstat 

Distriktsstämman Avslag till motionen och att Centerpartiet aktivt ska verka för ett förstärkt nordiskt 



 
 
 
 
 
 
 
 

samarbete.  
 
Distriktsstyrelsens motivering: Distriktsstyrelsen delar motionärens vilja att stärka det 
nordiska samarbetet, även till försvars- och säkerhetsområdet. Detta arbete pågår idag 
mer aktivt än tidigare och frågan om att fördjupa Nordiska Rådets arbete till att gälla 
även utrikes- och säkerhetspolitik är föremål för översyn. Oberoende av Nordiska 
Rådet sker idag ett nära samarbete mellan de nordiska länderna på många områden 
samt i flera internationella fora och sammanhang. Centerpartiets eget samarbete med 
syskon i andra nordiska länder sker likaså fortlöpande.  Motionären vill dock utveckla 
ett nordiskt statsförbund eller en förbudsstat. Det är en idé som genom åren 
diskuterats med olika intensitet. Distriktsstyrelsen delar inte motionärens önskan att 
partistyrelsen nu ska tillsätta en arbetsgrupp i syfte att stärka det nordiska 
samarbetet med detta långsiktiga mål.     

Namn Hans Lindqvist 
Krets Värmdö 
 
Motion 7 
Rubrik Obligatorisk A-kassa 
Text Sverige är i många fall ett föregångsland för en bra socialpolitik. Vi har byggt upp en 

grundtrygghet för alla människor där vi bl a garanteras sjukvård, barnomsorg och 
skola. Vi har också en i stort sett fungerande arbetsmarknad även om vi har en 
relativt stor arbetslöshet, framförallt bland våra ungdomar. 
 
Ett område där denna grundtrygghet saknas är i samband med arbetslöshet. 
Avgiften till A-kassan är idag i praktiken högst för dem som har lägst inkomst och 
sämst ställning på arbetsmarknaden. Detta är logiskt ur ett försäkringsperspektiv. 
Ur samhällets och den enskildes perspektiv får detta dock oacceptabla konsekvenser 
när lågavlönade av kortsiktiga ekonomiska skäl väljer att avstå A-kassa. 
 
A-kassans koppling till fackförbund leder ofta till att man även väljer att ställa sig 
utanför facket när man lämnar A-kassan. Ungdomar som trevar sig in i 
arbetsmarknaden via jobb som inte motsvarar genomgången utbildning medför ofta 
att man inte känner någon naturlig facklig tillhörighet. Utan facklig tillhörighet 
upplever många sig vid sidan av dagens A-kasselösning även om det inte utgör 
formellt hinder att ansluta sig till A-kassa. 
 
Dagen system leder inte till att samhället får lägre kostnader vid en eventuell 
arbetslöshet. De hamnar istället oftast hos socialtjänsten efter en tid om de inte 
lyckas få ett nytt arbete. 
 
Man kan tycka att vi skall ha valfrihet att välja om man vill vara med i en A-kassa, 
men vi har också en skyldighet att tillsammans ta ansvar för att våra skyddsnät 
fungerar. I detta ingår att ha en möjlighet att kunna försörja sig och att kunna erhålla 
en rimlig ersättning vid arbetslöshet eller sjukdom. 
 
Vi anser därför att en obligatorisk oberoende a-kassa skall införas i Sverige. 



 
 
 
 
 
 
 
 

Den skall inte vara knuten till ett fackförbund. Fackförbunden skall fortfarande vara 
ett stöd för den enskilda arbetstagaren i diskussioner och förhandlingar med 
arbetsgivaren. 

Jag/vi yrkar  Att Centerpartiet i regering och riksdag kraftfullt ska agera för att införa en 
obligatorisk A-kassa för alla och  
 
Att avgiften till denna ska vara lika för alla oavsett yrkesområde. 

Distriktsstämman Bifall.  
Reservationer till förmån för avslag till motionen: Berit Jansson m fl.  

Namn Annica Nordgren, KG Eriksson 
Krets Täby 
 
Motion 8 
Rubrik Spelföretagen måste ta sitt ansvar 
Text I mobiltelefonerna finns idag olika spel att köpa och många gånger provspelar man 

först en gång gratis varefter man sedan genom bara ett par klick kan köpa ett 
mobilspel för kanske 50 kronor. Inga koder behövs och ofta finns inga som helst 
spärrar. Du kan dessutom ladda ned samma spel gång på gång i mobilen och varje 
gång dras då 50 kronor från ditt kontantkort eller ditt abonnemang. Det finns också 
andra typer av lösningar via Internet med inloggning eller sms för att sedan med kod 
registrera ett spelköp. 
 
Det finns exempel på familjer som har fått räkningar på tiotusentals kronor till följd 
av något (minderårigt) barns spelande och lek. En anledning till detta är att det inte 
alls är tydligt för barnen att tjänsten kostar pengar. Inte sällan är det också 
komplicerat att överhuvudtaget få kontakt med företagen som är ansvariga för 
tjänsterna. 
 
Trots att avtal inte kan ingås av minderåriga kan det vara svårt att få rätt mot 
företagen i sådana här fall. Och att hänvisa föräldrar till att installera särskilda 
blockeringstjänster för att slippa detta är egentligen att lägga ansvaret på fel part. 

Jag/vi yrkar  Att Centerpartiet tar initiativ till samtal med aktörerna på marknaden för att minska 
möjligheterna för barn att på egen hand via telefon eller dator köpa tjänster 
 
Att motionen sänds till partistämman i Åre 

Distriktsstämman Avslag.  
 
Distriktsstyrelsen motivering: Barn under 18 år får inte ingå avtal utan föräldrars 
tillstånd. Du har alltid rätt att häva ett köp som barnet har gjort. Det är ett ökande 
problem med barn som kan köpa alltmer med mobilen, som biljetter, godis eller 
annonsplatser. Det är dock till sist föräldrarna som har ansvar för hur deras barn 
agerar, även när det gäller hur de handskas med telefoner och datorer. Styrelsen anser 
inte heller att det finns förutsättningar för att detaljreglera inom detta område. 

Namn Gunilla Pettersson 
Krets Huddinge 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
Motion 9 
Rubrik Ändring av regler om rösträtt mm i stadgarna 
Text Centerpartiet är ett öppet politiskt parti, en folkrörelse, som samlar medlemmar som 

vill främja en politisk utveckling i överensstämmelse med partiets program. 
Medlemskapet ger rättigheter och möjligheter att påverka samhället men innebär 
också ett ansvar att i bästa mening bära upp demokratiska ideal. 
 
Medlem kan var och en bli som vill verka för partiets syften. Centerpartiet har många 
medlemmar över hela landet. Många kretsar är små vilket innebär relativt få 
medlemmar. Det är i sådana kretsar lätt att genom en handfull nya medlemmar ”ta 
makten” över kretsen, särskilt som det kan betyda att ”gamla” medlemmar känner 
olust och inte längre deltar i kretsmötena. 
 
Enligt centerpartiets stadgar (§2 mom 2) har medlem ”..närvarorätt, yttranderätt och 
förslagsrätt på samtliga lokala möten, kretsmöten, distriktsstämmor och 
partistämmor. Medlemmen har rösträtt på samtliga lokala möten och kretsmöten”. 
Dessa rättigheter inträder genom medlemskapet och gäller omedelbart från denna tid. 
Det betyder att en handfull nya medlemmar kan komma på ett kretsmöte samma dag 
som de blivit medlemmar och lägga förslag inför kretsen och också rösta för dessa 
förslag. Det kan innebära ”kuppartade” förändringar eller beslut som skrämmer andra, 
”gamla” medlemmar. Det kan också medföra problem i samarbetet med t.ex. 
existerande majoriteter, om de nya medlemmarna genom insändare, uttalanden och 
bloggar kritiserar t.ex. pågående Allianssamarbete som gör centerpartiet omöjligt för 
övriga partier att samarbeta med. En regel som innebär en viss inkubationstid från 
medlemskap till dess rösträtt inträder skulle minska ovanstående problem. Som vi 
förstått det finns sådana regler också hos andra partier. 
 
Det är positivt med nya medlemmar och centerpartiet välkomnar nya. Vi tror inte 
denna stadgeändring negativt påverkar ett intresse för medlemskap i centerpartiet. Vi 
tror tvärtom att ansvaret och betydelsen av medlemskapat kan lyftas upp och stärkas. 

Jag/vi yrkar  Att § 2 mom 2 i centerpartiets stadgar ändras enligt nedan ”Medlemmen har 
närvarorätt, yttranderätt och förslagsrätt på samtliga lokala möten, kretsmöten, 
distriktsstämmor och partistämmor. Efter max tre månades medlemskap har 
medlemmen rösträtt på samtliga lokala möten och kretsmöten.” Tiden bestäms 
närmare av kretsen.   

Distriktsstämman Instämmer i motionens syfte och överlämnar motionen till Centerpartiets grupp för 
stadgeöversyn.  

Namn Hans Lindqvist 
Krets Värmdö 
 
Motion 10 
Rubrik Angående personer som blir utförsäkrade 
Text Sverige är i många fall ett föregångsland för en bra socialpolitik. Vi har byggt upp en 

grundtrygghet för alla människor där vi bl. a garanteras sjukvård, barnomsorg och 
skola. Vi har också en i stort sett fungerande arbetsmarknad även om vi har en 
relativt stor arbetslöshet, framförallt bland våra ungdomar. 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
Alliansregeringen har drivit en välbehövlig ”arbetslinje” och gett många människor en 
ny tillvaro där de känner sig behövda och har möjlighet att försörja sig själva. Att 
prövas för arbetsmarknaden trots nedsatt arbetsförmåga har för många inneburit ett 
stort mervärde.  
 
Tyvärr har det visat sig att människor har hamnat i kläm. De som anses för friska för 
att vara sjukskrivna men för sjuka för att arbeta.  För att erhålla socialbidrag skall du 
vara ”fattiggjord”, det vill säga sålt huset eller bostadsrätten, sålt övriga tillgångar 
och tömt eventuellt sparkonto.  
 
De människor som drabbas har generellt sett en mycket svag ställning på 
arbetsmarknaden. Man är ofta stigmatiserad och känner sig ifrågasatt på grund av 
personliga motgångar som sjukdom och det avvisande som arbetsmarknaden gett. Det 
är orimligt att i detta läge även hamna i kläm mellan olika myndigheters hantering. 
 
Vi politiker skall våga ta beslut, men också agera snabbt och rätta till beslut som visat 
sig inte fungera fullt ut. Det är inte värdigt vårt samhälle av idag att man skall kunna 
hamna ”mellan stolarna”, som förekommer idag, det vill säga mellan Arbetsförmedling 
och Försäkringskassa. Ingen myndighet tar fullt ansvar och den enskilda riskerar 
hamna i social misär. 

Jag/vi yrkar  Att Centerpartiet i regering och riksdag kraftfullt ska agera för att införa en 
obligatorisk samordning mellan Arbetsförmedling och Försäkringskassa. 
 
Att vid tvister om arbetsförmåga och diagnos, hos Försäkringskassan inhämta 
utlåtande från oberoende specialistläkare där det även ingår ett personligt möte 
mellan patient och läkare. 

Distriktsstämman Bifall 
Namn Annica Nordgren, KG Eriksson 
Krets Täby 
 
Motion 11 
Rubrik Inrätta 1:e och 2:e vice ordförande och att stämman ska hållas varje år 
Text Centerpartiet har hundra år av handlingskraft bakom sig och minst lika många år 

framför sig som ett starkt parti i vårt land. Vi har en lång tradition av att utforma vår 
politik i kommuner, landsting och i nationen. För det har vi en god organisation, där 
partistyrelsen och partiledaren utgör den operativa ledningen med partistämman och 
däremellan förtroenderådet som högsta beslutande organ. Centerpartiet är 
representerat över hela landet och har upparbetade relationer och nätverk till andra 
partier, näringsliv och organisationer. 
 
Det ger goda förutsättningar att utforma vårt budskap i avdelningar och kretsar med 
engagerade medlemmar och förtroendevalda. Arbetsfördelning, interndemokrati och 
medborgardialog är avgörande beståndsdelar för att metodiskt nå ut med väl 
förankrade budskap till medborgarna. 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

Dagens ständigt utvidgade medielandskap med gamla och nya medier ställer 
oproportionerligt stora krav på partiledaren. Detta särskilt om partiledaren också är 
minister. Det är en närmast omöjlig uppgift att hinna med alla de uppdrag och 
åtaganden som faller på partiledaren. 
 
En bättre arbetsfördelning där fler delar på dessa uppgifter, utan att inskränka 
partiledarens yttersta ansvar som ordförande i partiet, är därför önskvärd. Fler 
företrädare i partiledningen skulle förstärka interndialogen och interndemokratin och 
underlätta att nå ut med budskapet.  
 
Varför hade inte centerpartiet någon stämma inför valet 2010? Den frågan ställde jag 
mig själv och fick av många. Vi missade flera dagars uppmärksamhet, 
interndemokratisk förankring och budskap till väljare och medborgare om vad centern 
diskuterar och vill. 

Jag/vi yrkar  Att centerpartiet i stadgarna återinför att, förutom att välja partiledare, också välja 
1:e och 2:e vice ordförande. Detta för att bredda ledarskapet, stärka interndemokratin 
och öka möjligheterna att nå ut med vårt budskap.  
 
Att centerpartiet skall hålla partistämma varje år, förslagsvis i juni. Stämman skall ha 
en allmänpolitisk debatt och behandla motioner och förslag från medlemmar, kretsar 
och distrikt. Partiet har goda såväl organisatoriska, ekonomiska som ideella resurser 
för att genomföra detta. 
  
Att centerpartiets stadgar ändras så att partistyrelsen består av ordförande samt 
förste och andre vice ordförande  
 
Att ordinarie partistämma hålls varje år före juni månads utgång 

Distriktsstämman Bifall motionens första att-sats 
Avslå motionens andra att-sats 

Namn Hans Lindqvist 
Krets Värmdö 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
Nedanstående motioner har inte behandlats av distriktsstämman 
 
Motion 12  
 
Rubrik Avdragsrätt för gåvor till ideella föreningar bör gälla alla organisationer som har 

allmännyttiga ändamål 
Text I vårt samhälle finns en mångfald av aktörer som verkar och påverkar människors 

vardag. Utanför det enskilda hushållet talas det ofta om tre olika sektorer. Två är 
ganska enkla att avgränsa – staten (verksamhet i offentlig regi) och näringslivet 
(verksamhet i privat regi). Den tredje sektorns aktörer verkar varken i offentlig eller 
privat regi.  
 
Det som kännetecknar det civila samhället är det frivilliga deltagandet och att 
verksamheten styrs av dess medlemmar, utifrån ett gemensamt intresse eller 
värdegrund. ”Det civila samhället” fångar in flera olika begrepp såsom social ekonomi, 
ideell sektor, folkrörelser och idéburna organisationer. Avgränsningarna och 
definitionerna är inte givna – det ligger kanske i det civila samhällets natur. I det 
civila samhället ryms stiftelser, föreningar och kooperativ, men även informella 
nätverk och möten. Här finns knattefotbollen, religiösa församlingar, den 
stiftelsedrivna friskolan och kooperativa företag. Det civila samhället är nödvändigt 
för att staten och näringslivet ska fungera effektivt. Det är också betydelsefullt i sig 
självt, såväl samhällsekonomiskt som för den enskilda människan.  
 
Det svenska civila samhället består av cirka 200 000 organisationer, ideella, 
kooperativa och i stiftelseform och bärs upp av ca 32 miljoner medlemskap. 48% av 
Sveriges befolkning uppger att de är ideellt engagerade.” (www.sektor3.se) 
 
Hämtat från Regeringens hemsida: ”Politik för det civila samhället 
Den 26 november beslutade regeringen om propositionen En politik för det civila 
samhället (2009/10:55) som innehåller förslag till mål och inriktning för politiken för 
det civila samhället. Den nya politiken är tänkt att ersätta den nuvarande 
folkrörelsepolitiken och lyfta fram det civila samhällets stora betydelse, utveckla och 
tydliggöra relationen mellan staten och det civila samhället och ta ett helhetsgrepp 
om generella frågor om det civila samhället och dess villkor. ” 
 
Det civila samhället 
Begreppet det civila samhället används i betydelsen av en arena- skild från staten, 
marknaden och det enskilda hushållet - där människor, grupper och organisationer 
agerar tillsammans för gemensamma intressen. Inom det civila samhället verkar bland 
annat ideella föreningar, stiftelser och registrerade trossamfund, men även nätverk, 
tillfälliga sammanslutningar och andra aktörer.  
 
Det är vår starka övertygelse om att man inte kan dela in det civila samhället, 
föreningar eller organisationer i olika A- och B-lag om vilka som har rätt på en 
avdragsrätt i form av en gåva. Centerpartiet som en stark folkrörelse och idéburet 
parti borde vara en garant och verkar för att avdragsrätt för gåvor till samtliga ideella 



 
 
 
 
 
 
 
 

föreningar bör gälla alla organisationer som har allmännyttiga ändamål. 
Jag/vi yrkar  Att Centerpartiet verkar för att avdragsrätt för gåvor till samtliga ideella föreningar 

som har allmännyttiga ändamål 
Namn Raymond Svensson, Magnus Svensson 
Krets Haninge, Söderhamn 
 
Motion 13  

Rubrik Synligare poliser 
Text Polisen har de senaste åren fått stora resurstillskott och är idag över 20000 poliser. 

Därför är det berättigat att medborgarna kräver att poliser ska uträtta mer. 
 
Regeringen gör bedömningen att polisen inte fullt ut lever upp till de krav som ställs 
på effektivt resursutnyttjande. Ett tecken på det är att verksamhetsresultaten varierar 
kraftigt mellan de olika polismyndigheterna. 
 
Polisiär synlighet och närvaro är en viktig del i det trygghetsskapande och 
brottsförebyggande arbetet men är också en del av en framgångsrik 
utredningsverksamhet. Därför är det inte rimligt att polisen tillbringar mer än 60 % av 
arbetstiden bakom ett skrivbord. 
 
Polismyndigheten ska säkerställa att verksamheten bedrivs effektivt så att synligheten 
och kontakten med allmänheten ökar. Polisen ska vara närvarande där allmänheten 
finns på gator och torg och inte minst i våra skolor och utsatta områden. 

Jag/vi yrkar  Att polisens yttre tjänstgöring ska uppgå till minst 50 % av arbetstiden. 
 
Att fot och cykelpatrullering ska ingå som ett naturligt inslag i den dagliga 
verksamheten i yttre tjänst. 
 
Att alla poliser erbjuds gratis skollunch för att öka kontaktytan och skapa relation 
genom bemötande och kommunikation. 

Namn Aphram Melki, Anna C Nilsson 
Krets Representanter för (c) i Polisstyrelsen Stockholms län 

 
Motion 14  

Rubrik För ett jämställt Sverige 
Text Visionen om kvinnornas och männens Sverige 

Vilket kön vi tillhör innebär konsekvenser. Kvinnor och män har olika förutsättningar i 
livet, har olika erfarenheter, gör olika prioriteringar och har olika värderingar. Om 
man jämför kvinnor som grupp med män som grupp. Debatten har koncentrerats kring 
huruvida könens olikheter beror på sociala eller biologiska faktorer, vilket är i 
sammanhanget ointressant, eller så har man har hävdat att det ”handlar om individer” 
och att det inte finns någon strukturell dimension av kön. Det är sant att både 
kvinnor och män är individer, med individuella förutsättningar och egna tankar och 
idéer om vad man vill med sitt liv. En del människor vill identifiera sig med sitt kön 
och de roller som förknippas därmed medan andra känner sig begränsade av att 



 
 
 
 
 
 
 
 

definiera sig enligt en sådan mall. Men vilket kön vi föds till har likväl en stor 
betydelse för hur våra liv gestaltar sig. Förmodligen finns ingen tillhörighet som så 
starkt påverkar våra möjligheter som könstillhörigheten. Vare sig vi vill det eller ej. 
Genom den föds vi in i en identitet som inte endast påverkar våra egna val och vår 
uppfattning om vad vi bör och kan göra, utan som även innebär förväntningar och 
tryck från omgivningen, i det sociala livet, i skolan, i yrkeslivet. Att bortse från det 
går inte, att bryta igenom det får stora, ibland oöverstigliga konsekvenser för den 
enskilda människan. Könsdimensionen skär genom alla andra grupptillhörigheter i 
samhället och följer oss genom hela livet. Våra stereotypa könsroller innebär även en 
hälsoaspekt där våld och övergrepp spelar in och drabbar oss på olika sätt och olika 
grad beroende av vilket kön vi råkat födas till.  
 
I Sverige har vi idag kommit mycket långt i vår lagstiftning vad gäller kvinnors och 
mäns rättigheter, men målet är ändå inte nått. Samtidigt har de storslagna visionerna 
om det jämställda samhället gjort halt och vi hänvisar allt oftare till ”den vuxna 
människans förmåga att ta ansvar och göra fria val” istället för att ta tag i den stora 
utmaning det innebär att slutföra projektet. Det är inte vägen som leder ett land in i 
framtiden. Det är heller inte gott nog för ett Centerparti som har målsättningen att 
göra allt för att understödja människor i att förverkliga sina drömmar och utveckla sin 
fulla potential. Därför måste framtagandet av en modig politik som stärker den 
enskilda människan i sin strävan att utvecklas fullt ut, att välja hur man vill bidra till 
samhället, och som skyddar mot ohälsa, diskriminering och övervåld, vara ett av 
Centerpartiets viktigaste mål. Därför att det är bara när vi nått så långt som 
begreppet frihet kan sägas vara på en godtagbar nivå för ett modernt, civiliserat 
samhälle. 
 
Utöver den självklara rätten för den enskilde att själv råda över sina livsval, behöver 
samhället både mäns och kvinnors unika erfarenheter och kompetens. Så länge det 
finns en strukturell skillnad mellan kvinnor och män, oavsett orsak, är detta av 
yttersta vikt om vi vill skapa ett samhälle som är anpassat för alla medborgare. De 
utmaningar vi tillsammans står inför, både ur ett nationellt och ett globalt perspektiv 
kräver engagemang från både män och kvinnor. Att möjliggöra för båda könen att 
bidra i ledande roller blir därmed en samhällsangelägenhet och inte endast en lyxfråga 
om individuellt självförverkligande. 
 
Familjen och samhället 
I Sverige har vi ett av världens bäst utbyggda system för att understödja familjer med 
barn: lång betald föräldraledighet, god mödra- och barnavård och barnomsorg som 
möjliggör för föräldrar att förvärvsarbeta. Trots allt detta är vårt samhälle idag inte 
anpassat till det faktum att människor skaffar barn och att de uppväxande gener-
ationerna är en förutsättning för att klara den framtida välfärden. Detta kortsiktiga 
synsätt på föräldraskapet har ett högt pris som traditionellt främst betalats av kvinnor 
och barn, men som även män idag upplever att de drabbas av. Alla barn behöver sina 
föräldrar och då båda två. Sedan vi skapade det samhälle vi har idag, där arbetsplatsen 
är förlagd utanför hemmet, har kontakten med båda föräldrarna blivit en bristvara för 
barnen. Särskilt då vårt ekonomiska system bygger på att både män och kvinnor 
förvärvsarbetar. Föräldraskap har därför en alltför låg status.  



 
 
 
 
 
 
 
 

 
Kvinnan, som den hävdvunna föräldern diskrimineras på arbetsmarknaden. Inte bara 
när hon blir mor, utan även för att hon kan komma att få barn någon gång i 
framtiden. Kvinnor anses på grund av sitt föräldraskap utgöra en risk för arbetsgivare, 
anses inte kunna axla alltför ansvarsfulla roller, anses inte värda risken att investera i 
eller vara värda samma lön som män.  
Män har en svag ställning som föräldrar i jämförelse med kvinnor och har svårare att 
ta ut föräldraledighet. Män förlorar oftare vårdnaden över sina barn i vårdnadstvister 
och ses inte som goda föräldrar med samma automatik som kvinnor. Män får heller 
inte samma stöd av samhället i kontakten med de servicesystem som finns i samband 
med ett barns födelse. 
 
Samhället, och särkilt arbetsmarknaden måste moderniseras genom att påbörja ett 
förändringsarbete i syfte att anpassa sina verksamheter till att människor skaffar barn 
och arbetsgivares diskriminering av föräldrar, både kvinnor och män, måste upphöra.  
 
För barnens skull behöver vi locka män till mer aktivt föräldraskap och när kvinnor 
eller män väljer att ta en paus och satsa några år på sina barn, skall detta inte 
innebära en lägre lön, lägre pension, mindre vidareutbildning eller sämre 
framtidsutsikter vid återkomsten i arbetslivet.  
 
Vi behöver ta hänsyn till flera parametrar vad gäller familjepolitiken; barnens behov 
av båda sina föräldrar, kvinnors rätt till lika möjligheter att utveckla en 
försörjningsförmåga och möjlighet till inflytande i samhället, mäns möjligheter att 
bära sin del av föräldraskapet och rätt att erkännas som fullvärdiga föräldrar. 
 
Demokratin och det gemensamma samhällsansvaret Hemmets sfär har traditionellt 
reserverats som ansvarsområde för kvinnan medan den stora världen och 
samhällsangelägenheterna vikts åt mannen. Resultatet av detta är en samhällsstruktur 
som skapats i huvudsak av och för det ena könet och ett familjeliv som domineras av 
det andra. 
När kvinnan trätt ut i arbetslivet har hennes rätt till en plats i den ”stora världen” 
främst kommit att handla om individuellt självförverkligande. Vi måste dock lyfta 
blicken och se att både kvinnor och män måste ta gemensamt ansvar för samhället. 
Att både mäns och kvinnors perspektiv, erfarenheter och värderingar måste tas i 
beaktande.  
 
Därför är representationen ur ett könsperspektiv minst lika viktig som andra 
perspektiv inom alla områden där avgörande beslut fattas. Hit hör det demokratiska 
systemet, myndigheter, företag som är stora aktörer, fackföreningsrörelsen, skola vård 
och omsorg med mera.  
Underrepresentation kan ha flera förklaringar som alla är relaterade till kön, men som 
grundar sig på flera olika företeelser. Underrepresentation kan härledas till informella 
nätverk där ett kön dominerar och väljer varandra, underrepresentation kan bero på 
individers könsstereotypa val av utbildning och yrke, kan bero på könsstereotypa 
fördomar vid tillsättning av poster, på individers syn på sina egna möjligheter utifrån 
könsstereotypa fördomar och det kan handla om ren diskriminering.  



 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ambitionerna att undvika statlig inblandning får inte bli så missriktad att de liberala 
värderingarna sammanblandas med kravlöshet och normlöshet. Frihet kräver frånvaro 
av diskriminering, nepotism och cementerande fördomar. En Centerpartistisk politik 
med målet att verka för ett samhälle där män och kvinnor tillsammans deltar och tar 
ansvar för det gemensamma kan och bör därför, ställa krav på samhällets olika aktörer 
när det gäller att arbeta med könens representation. Inte minst är det grundläggande 
att vi inom Centerpartiet går före och visar vägen! 
 
Rätten till personlig integritet och trygghet Den personliga integriteten och 
tryggheten ser olika ut för kvinnor och män. Män är mer våldsutsatta än kvinnor och 
brukar mer våld. Kvinnor är oftare utsatta för sexualiserat våld än män och är mer 
oroliga för att utsättas för våld i allmänhet. Män genomför fler självmord och fler 
kvinnor dödas av sin partner. Kvinnors sexualitet är traditionellt mer ifrågasatt och 
stigmatiserad än mäns. De möjliga konsekvenserna av en sexuell kontakt är olika för 
kvinnor och för män. Män tar fler personliga risker och råkar oftare ut för skador. 
 
Människor utsätter sig själva och/eller sin omgivning för fara eller övergrepp som 
handlar om att vi är män och kvinnor, flickor och pojkar. När det gäller sexualbrott 
och våldsbrott i nära relationer har vi hittills haft särskilt svårt att finna lösningar för 
att skydda individer från övergrepp. Sprickan mellan könen i samhället blir som mest 
tydlig här. Debattens vågor går höga och präglas av ömsesidiga anklagelser och 
bristande vilja att hitta en gemensam lösning. Här är det viktigt att politiken vågar gå 
före och visa vägen istället för att sticka huvudet i sanden och hänvisa till individens 
ansvar. För trots att Sverige är ett så väl utvecklat samhälle, med en fungerande 
demokrati och öppenhet, har vi ännu inte lyckats få bukt med sådana företeelser som 
trafficking, våldtäkter och dödligt våld mellan närstående, vilket inte är värdigt för 
ett modernt civiliserat land. 
 
Yrkesliv och försörjning 
Mäns och kvinnors lönenivåer visar fortfarande en oförklarlig skillnad som spänner 
över alla yrkesgrupper och alla organisatoriska nivåer, där kvinnornas löner är lägre än 
mäns. Även efter det att eventuellt deltidsarbete är borträknat. (Källa SCB). Kvinnor 
och män har även olika möjligheter att avancera i yrkeslivet. Föräldraskap är 
fortfarande handikappande i detta sammanhang och detta är ett förhållande som 
slutligen måste förändras. 
 
Förslag till politiska åtgärder 
Mot bakgrund av ovanstående föreslås Centerpartiets riksstämma besluta att: 
 
FAMILJEPOLITIK 
 
Gemensam vårdnad även för icke gifta föräldrar  
Vi anser att gemensam vårdnad för barnet skall avgöras av faderskapstest oavsett 
föräldrarnas civilstånd. 
 
Därför att idag får en man vårdnaden om sitt barn endast om han är gift med modern, 



 
 
 
 
 
 
 
 

eller om han har moderns godkännande i det fall föräldrarna är ogifta. Vi menar att 
männens roll som fäder stärks när vårdnad ges efter ett faderskapstest, frikopplat från 
moderns godkännande. 
 
Dela barnbidraget mellan föräldrarna 
Vi anser att barnbidraget skall utbetalas uppdelat på båda föräldrarna om annat inte 
angivits. 
 
Därför att idag utbetalas barnbidraget automatiskt till modern om inte annat anges. 
Det är en viktig principfråga att myndigheterna behandlar båda föräldrarna lika. 
 
Ökad rättsäkerhet vid vårdnadstvister 
Vi anser Att rättsväsendets behandling av vårdnadstvister skall utredas för att skapa 
högre rättssäkerhet för kvinnor, män och barn.  
 
Därför att rättssäkerheten i samband med vårdnadstvister ifrågasätts av både kvinnor 
och män. Antalet vårdnadstvister där kvinnan går vinnande ur processen är på vissa 
håll uppseendeväckande hög. Samtidigt finns fall där barn tvingats till umgänge med 
en förälder som blivit fälld för våld och övergrepp i familjen, och barnens rätt måste 
stärkas här. 
 
Bonusmånader vid delad föräldraledighet 
Vi anser att föräldrar som delat föräldraledigheten lika skall premieras med tre extra 
månaders betald föräldraledighet. 
 
Därför att barn behöver en nära relation till båda sina föräldrar. Förståelsen mellan 
föräldrarna i föräldraskapet ökar när båda föräldrarna delar samma erfarenheter av att 
vårda barn. Arbetsgivare löper samma risk vid anställning av män som kvinnor när 
män tar ut mer barnledighet, vilket kan minska diskrimineringen av kvinnor i 
yrkeslivet.  
 
Rättighet för män att få föräldrautbildning anpassad efter kön  
Vi anser att alla blivande pappor skall ha rätt till föräldrautbildning anpassad till män, 
mäns villkor och roll, oavsett var man bor. 
 
Därför att män har visserligen lika möjligheter som kvinnor att delta i 
föräldrautbildning inför sina barns födelse. Denna utbildning är dock i de allra flesta 
fall fokuserad på kvinnan, kvinnans roll och förutsättningar. Särskilda 
pappautbildningar förekommer, men var man bor avgör tillgången, vilket innebär att 
alla blivande pappor, till skillnad från blivande mammor, inte har tillgång till anpassad 
föräldrautbildning.  
 
Sänkt arbetsgivaravgift vid anställande av vikarie för föräldraledig  
Vi anser att arbetsgivaravgiften skall halveras vid anställande av vikarie för 
föräldralediga. Detta minskar risken för arbetsgivaren och kan leda till fler 
arbetstillfällen då många företag avstår från att anställa vikarier. 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

Därför att arbetsgivare har en högre tröskel för att anställa kvinnor i barnafödande 
ålder än att anställa män och längre frånvaro hos personalen är särskilt problematiskt 
för småföretagare.  
 
Premiera föräldraskap 
Vi anser att föräldraskap skall premieras i form av premiepoäng i samband med 
högskoleprovet i paritet med poäng för yrkesarbete för dem som varit föräldralediga.  
 
Därför att föräldraskap inte värderas tillräckligt högt i samhället. Många väljer att 
vänta länge med att skaffa barn, vilket innebär både försämrade möjligheter att bli 
gravid och risker för barnets hälsa.  
 
DEMOKRATI, REPRESENTATION OCH INFLYTANDE  
Demokrati, representation och inflytande Centerpartiet – ett parti för både kvinnor 
och män. Inom Centerpartiet har vi inte nått ända fram när det gäller en jämn 
könsfördelning. Vi har dock höga ambitioner när det gäller att vara ett parti med ett 
brett politiskt program där jämställdhetsfrågan ses som strategiskt viktig. Genom att 
se över och åtgärda den egna organisationens representation kan vi vinna 
trovärdighet hos våra väljare, och säkerställa ett politiskt innehåll som vänder sig till 
både kvinnor och män. 
 
Hur vi arbetar inom partiets organisation påverkar också hur politiken formas. 
Kvinnor och män intresserar sig för olika politiska områden och agerar olika för att 
påverka. Vi anser att målsättningen skall vara en jämn fördelning mellan könen inom 
Centerpartiet inom alla områden och på alla nivåer. 
 
Att politikerutbildningar skall genomföras lokalt och centralt med särskilt fokus på det 
underrepresenterade könet, för att därefter vaska fram kandidater till positioner inom 
partiet lokalt och nationellt för att uppnå målen: 
 
 En jämn könsfördelning på riksdagslistan vid valet 2014. 
 En jämn könsfördelning på kommun- och landstingslistorna inom 

Centerpartiet 2014. 
 Jämn fördelning mellan könen vid nämnduppdrag och andra kommunala 

uppdrag i Centerpartiet efter valet 2014. 
 
Att vi för att Centerpartiet skall kunna ta till vara både mäns och kvinnors kompetens, 
skall arbeta med att utveckla organisation och arbetssätt utifrån ett könsperspektiv. 
 
Att en jämställdhets samordnare inom Centerpartiet skall finnas vars uppdrag är att: 
 
 bearbeta frågor som rör strukturell ojämlikhet mellan kvinnor och män – i 

politik och samhälle 
 stimulera politisk reflektion kring kön och jämställdhet 
 bevaka Centerpartiets arbete nationellt och internationellt ur ett 

könsperspektiv och föreslå åtgärder 
 bidra till att utveckla arbetet med jämställdhetsplaner – för både anställda 



 
 
 
 
 
 
 
 

och förtroendevalda – i distrikt och på riks 
 bilda opinion mot könsdiskriminering och könsrelaterat våld 
 initiera utbildning/träning i frågor som rör könsdimensionen inom partiet 

 
Konkreta första steg:  
 
 Ha en ”genusspanare” som analyserar procedurerna på våra årsmöten och 

stämmor och föreslår förbättringar. 
 Sammanställ en central föreläsarkatalog med gender/genus/jämställdhets-

inriktade föreläsare.  
 Sammanställ lista över litteratur som kan användas vid politiskt arbete kring 

frågor som rör kön. 
 Generera uppsatsämnen till studenter i ämnen som rör politik och kön. 
 Redovisa könsuppdelad statistik där det är möjlighet att göra en sådan 

indelning. 
 
ARBETSMARKNAD, UTBILDNING OCH NÄRINGLIV 
 
Ökade krav på stora arbetsgivare avseende könsfördelningen på styrelsenivå  
Vi anser att krav skall ställas på företag över 250 anställda att fastställa en plan med 
åtgärder för att åstadkomma en jämn könsfördelning på styrelsenivå. Planen skall vara 
färdigställd den 1:a januari 2013 och följas upp årligen till 2018 då målet skall vara 
uppnått. 
 
Därför att företag existerar alltid i samverkan med sin omgivning, och är i mindre eller 
större grad beroende av en lokal marknad, arbetskraft eller infrastruktur. Stora företag 
påverkar också sin omgivning – påverkar många människors möjlighet till försörjning, 
människors arbetsvillkor, kan ha påverkan på naturen etc. Därmed blir 
könsfördelningen inom dessa organisationer en viktig fråga, särskilt på lednings- och 
styrelsenivå. Vi har kunnat konstatera att marknaden till dags dato inte börjat närmat 
sig en jämn representation mellan kvinnor och män i styrelserna. För att undvika en 
tvångslag och ändå åstadkomma en förändring krävs politiska åtgärder av annat slag. 
 
De statliga bolagen en förebild 
Vi anser att de statliga bolagen skall ha en jämn könsfördelning i sina styrelser senast 
2015. 
 
Därför att de statliga bolagen ägs av det svenska folket, vilket gör det särskilt 
angeläget att man inom dessa verksamheter representerar sina ägare genom att ha en 
jämn könsfördelning i sina styrelser.  
 
Kvinnors och mäns rätt till inflytande över kultur och medier  
Vi anser att tydliga krav skall ställas på statligt ägda och understödda medier och 
kulturinstitutioner att vidta och redovisa åtgärder för en jämn könsfördelning inom 
ledning och styrelser. Vidtagna åtgärder skall redovisas i samband med ansökning av 
nya medel. 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

Vi anser att tydliga krav skall ställas på statligt ägda och understödda medier och 
kulturinstitutioner att kvalitetssäkra sitt utbud så att det tilltalar och vänder sig i lika 
stor grad till en kvinnlig som manlig publik, att programutbudet återger både manliga 
och kvinnliga perspektiv. 
 
Därför att alla medborgare har rättighet till och intresse av kultur och 
nyhetsrapportering som återspeglar de egna intressena. Syns man så finns man – det 
är en fråga om makt och inflytande i vad mån människors konstutövande eller andra 
samhällsaktiviteter når ut till allmänheten. Oavsett om det gäller antalet 
pjäsuppsättningar, ekonomiskt stöd till filmproduktion, nyhetsrapportering eller 
innehav av ledande positioner inom media och kultur, dominerar ett kön framför ett 
annat. Detta återspeglar sannolikt det faktum att kultur och medier inte hunnit i 
kapp det moderna synsättet där det som förknippas med kvinnor inte ses som mindre 
angeläget eller bra. Båda könens inflytande i och över kultur och medier 
grundläggande i en modern, utvecklad demokrati och dessa sektorer behöver 
moderniseras. I de fall kulturverksamheter eller medier ägs av det allmänna eller får 
bidrag från skattemedel, anser vi det vara rimligt att ställa krav på en sådan 
modernisering. 
 
Bryt segregationen på arbetsmarknaden 
Vi anser att barnen i sin utbildning skall lockas att prova yrken och verksamheter 
utanför de stereotypa könsrollerna. Inte i syfte att omforma barnens personlighet, 
utan att bredda kompetens och öppna för ett bredare perspektiv i yrkesvalet.  
 
Att skolpersonal skall utbildas i hur detta kan åstadkommas och att detta läggs in i 
skolans kursplan. 
 
Därför att den segregerade arbetsmarknaden är en delförklaring till den sneda 
maktfördelningen mellan könen. I viss mån kan stereotypa föreställningar om kön hos 
individen själv leda till ett val av yrkesbana som är en återvändsgränd ur ett makt- och 
inflytandeperspektiv. Mäns och kvinnors talanger tas heller inte tillvara fullt ut när 
olika verksamhetsområden saknar representation av något av könen.  
 
Fler expansiva kvinnliga företag 
Vi anser att riktade insatser skall göras för kvinnliga företagare i syfte att få fler 
kvinnliga företagare att expandera sina verksamheter. Detta stöd skall ges i form av 
utbildning, mentorskap och bidrag till nödvändiga investeringar. 
 
Därför att kvinnor gärna startar företag idag, även om det sker i mindre utsträckning 
än bland män, men att kvinnor i mycket mindre utsträckning än män expanderar sina 
verksamheter, vilket innebär att kvinnors ekonomiska makt i samhället inte utvecklas. 
Kvinnors potential som skapare av arbetstillfällen tas inte heller tillvara.  
 
Forskning och forskare 
Vi anser att en jämn fördelning mellan könen av den statsfinansierade forskningen 
skall uppnås och likaså en jämn fördelning mellan könen bland professorerna.  
 



 
 
 
 
 
 
 
 

Att lärosätena skall upprätta en plan över tänkta åtgärder till 2013 som löpande följs 
upp i perioder om 3 år. System för hur anslagen skall fördelas efter hur lärosätena 
lyckas med sin fördelning av bidragen skall tas fram. 
Därför att andelen kvinnliga professorer är beklämmande låg och inte återspeglar det 
faktum att fler kvinnor söker sig till akademiska utbildningar och lyckas bättre i sina 
studier än män. Den ojämna könsfördelningen bör leda till att 
forskningsverksamheten påverkas vad gäller vad som beforskas och ur vilken 
synvinkel. I den mån det allmänna finansierar detta kan man säga att verksamheten är 
i allmänhens tjänst samtidigt som vi inte kan försäkra oss om att forskning kan ske ur 
hela befolkningens perspektiv.  
 
Forskningsanslagen fördelas även de, mycket ojämnt mellan kvinnliga och manliga 
forskare. Den ojämna fördelningen av forskningsmedel kan innebära att sådant 
beforskas som främst är intressant ur det ena könets synvinkel, alternativt att endast 
det ena könet avgör vilka ämnen som är viktiga att beforska. Utmaningen här ligger i 
att ”staten inte skall styra forskningen”, men problemet med att det gemensamma 
påverkar forskningen i någon mån kan inte sägas vara mer problematiskt än att den 
som nu ensidigt styrs av representanter för ett kön.  
 
Utbildning av personal inom offentlig sektor  
Vi anser att kvalitetssäkring av samhällstjänster ur könsperspektiv i kommuner och 
lansting skall vara obligatoriskt. 
 
Att polis och övriga aktörer inom rättsväsendet skall genomgå obligatorisk utbildning 
i vilka effekter samhällets syn på könen har på offrets situation och synen på offer 
respektive förövare. 
 
Att kunderna/medborgarna skall ges maximalt god service utifrån sina 
förutsättningar. Särskilt viktigt är att kön inte skall vara grund för mindre effektiv 
vård av vårdtagare. 
 
Att kvalitetsmätningar skall redovisas uppdelat på kön.  
 
Att all personal skola, vård och omsorg skall genomgå obligatorisk utbildning i hur 
tradition och attityder till kön påverkar vår syn på varandra och därmed allas 
möjligheter och förutsättningar.  
 
Att projekt skall genomföras i skolan som motverkar attityder bland barn och personal 
och förhindrar situationer där endera könet nedvärderas.  
 
Genuspedagogik inom skolan har på senare år kritiserats och anklagats för att utgöra 
ett ingrepp i människors integritet samtidigt som man identifierat att problemet med 
pojkars sämre studieresultat som en könsrelaterad fråga. SKL har genomfört ett 
projekt i enlighet med regeringens politiska strategi för jämställdhet inom den 
kommunala servicen och landstingen. I detta arbete har man funnit att män, kvinnor, 
pojkar och flickor får väsentligt olika service på grund av sin könstillhörighet. Det kan 
gälla allt från tilldelning av hemtjänst till olika medicinering och olika möjligheter att 



 
 
 
 
 
 
 
 

åstadkomma goda studieresultat i skolan. Slutsatsen av detta måste vara att beroende 
av kön får allmänheten olika grad av service per betald skattekrona, vilket inte kan 
anses vara acceptabelt. Orsakerna till detta kan härledas till fördomar kring kön. 
 
Kvalitetssäkring av studiematerial och kursplaner  
Vi anser att allt studiematerial som används i undervisningen i skolorna skall granskas 
utifrån båda könen och att material som inte behandlar båda könens perspektiv, eller 
som innehåller föråldrade synsätt på någotdera könen byts ut. Alternativt kan 
skolmaterialet kompletteras med sådant material som ifrågasätter gamla strukturer 
och öppnar upp för en mer modern syn på kön. Projektet skall vara genomfört senast 
2014  
 
Därför att studiematerialet som används i undervisningen i skolan återspeglar idag 
inte båda könens perspektiv. I de fall de inte gör det innebär det att könsstereotypa 
roller förstärks och att skolans elever desinformeras. Att så är fallet har visat sig i 
skolverkets granskning av läromedel 2006. Desinformation i skolan är en allvarlig 
kvalitetsbrist. 
 
Jämnare könsfördelning bland personal i skolor och förskolor  
Vi anser att fler män skall anställas i förskolan och grundskolan med målet att 
åstadkomma en jämnare könsfördelning. Arbetet med målet kan genomföras enligt en 
modell som Norska staten tillämpat. 
 
 Ett rekryteringsteam per län med kontaktperson och nätverk från förskola, 

grundskola och högskolor.  
 Aktiv, offensiv marknadsföring av yrket via medier och direktkontakt. 
 Praktik på skolor och förskolor för pojkar och män. 
 Statliga bidrag till pilotskolor och förskolor. 
 Rekryteringsannonser och processer som lockar manliga sökande. 
 Marknadsföring av lärar- och förskollärarutbildning riktad mot pojkar och män. 

 
Därför att kunskap är makt. Utbildning lägger grunden för en människas möjligheter i 
yrkeslivet och är förutsättningen för var och en att känna delaktighet i samhället. 
Sverige har en av världens mest könssegregerade arbetsmarknader och pojkar uppnår 
sämre resultat i skolan än flickor. Förebilder av båda könen saknas i förskola och 
grundskola idag, vilket inte underlättar för pojkar och flickor vare sig när det gäller att 
utveckla sin egen könsidentitet eller när det gäller att våga söka sig utanför ramarna 
vad gäller att utveckla sina talanger och välja yrke. Därför behöver både pojkar och 
flickor förebilder från det egna könet och det motsatta könet i förskolan och 
grundskolan. 
 
PERSONLIG INTEGRITET OCH TRYGGHET 
 
Kvantifierade mål för att minska våld och självskadebeteende  
Vi anser att kvantifierade mål måste sättas för att minska självmord och annat 
självskadebeteende hos unga, att minska pojkars och mäns våldsutsatthet, 
våldsbenägenhet och risktagande kopplat till en stereotyp mansroll, och konkreta mål 



 
 
 
 
 
 
 
 

för att minska våldet i nära relationer. Detta borde vara lika naturligt som nollvisioner 
i trafiken och inom andra områden. 
 
Omforma lagen om hets mot folkgrupp till att gälla även hets mot personer på grund 
av kön. Vi anser att lagen om hets mot folkgrupp utökas till att även omfatta kön.  
 
Därför att både rasism och kränkningar med utgångspunkt från kön är ett växande 
problem. Särskilt har kränkningar på nätet ökat och blivit allt grövre. Misogyni, 
kvinnoförakt har funnits länge, men nu börjar även misandri att utvecklas. En ny typ 
av förföljelse som sker på nätet drabbar särskilt kvinnor i form av hot och kränkningar 
av sexuell natur. Ofta i samband med politiska diskussioner eller uttryckta åsikter som 
gäller förhållanden mellan könen. Tillägg har gjorts till lagen om hets mot folkgrupp så 
att den nu omfattar sexuell läggning. 
 
Könsneutralisera ordet ”gärningsman” till ”gärningsperson  
Vi anser att ordet ”gärningsperson” skall ersätta ”gärningsman” i lagtexter och 
myndighetsdokument. 
 
Ökat ansvar för förövare vid sexualbrott  
Vi anser att strikt ansvar skall gälla för alla över 18 år vid sex med minderårig, vilket är 
olagligt redan idag. Alla över 18 år har då ansvar för att ta reda på sin partners ålder 
för att säkerställa att man inte begår brott mot lagen om sex med minderåriga.  
 
Därför att det vi vill är att hitta en lösning på de fall där man till exempel konstaterat 
att en 60-åring har haft sex med en 14-åring och sedan inte fått någon påföljd med 
hänvisning till att han eller hon inte förstått att personen varit minderårig. Vi ser inte 
någon anledning att skärpa lagstiftningen för att komma åt 16-åringen och 14-åringen 
som har en sexuell relation, därav regeln med en 18-årsgräns för det strikta ansvaret. 
Är den ena parten över 18 år och den andra under 15 är också åldersskillnaden så pass 
stor att det finns anledning att tillämpa lagen mer strikt. En person som är över 18 år 
kan också anses ha uppnått en mognadsnivå där han eller hon har möjlighet att ta 
ansvar över sina handlingar. 
 
Vi anser att strikt ansvar skall gälla vid användande av våld mot en partner i uppsåt 
att skada. Misshandel är olagligt och undantag skall inte göras för misshandel i 
samband med sex. Samtycke skall inte vara giltigt för misshandel. 
 
Därför att ingen skall behöva utsättas för våld i samband med sex mot sin vilja. Våld 
just i kombination med sex är extra känsligt, vilket kan innebära att även milt våld, 
för den som inte önskar det, kan innebära en grov kränkning. Vi är medvetna om att 
det finns människor som frivilligt och ömsesidigt under ordnade former idkar sex med 
våldsinslag. Det är inte detta vi vill förhindra genom en skärpning, utan vi vill skydda 
människor från individer som vill illa och vill skada. Vi har haft flera fall där man 
kunnat konstatera att en sexuell handling lett till fysiska skador, alltså att personen 
blivit misshandlad, men förövaren ändå gått fri med hänvisning till att han eller hon 
uppfattat att den andra parten givit sitt samtycke.  
 



 
 
 
 
 
 
 
 

Vi anser att det går att ta ett större ansvar i sina sexuella relationer om man vill 
försäkra sig om att inte begå ett övergrepp. Vi anser att strikt ansvar skall gälla för 
köparen att säkra att motparten inte är offer för trafficking. Vi anser att om sexköp 
av traffickingoffer kunnat konstateras skall förövaren kunna dömas till ”grovt sexköp” 
med fängelsestraff som minsta påföljd. 
 
Därför att vi vill att det skall vara mer graverande att ha utnyttjat en person som är 
frihetsberövad, vilket ett traffickingoffer är. Dessutom har ett traffickingoffer små 
möjligheter att förmedla sin situation till köparen, eller att säga nej till situationen. 
Därför anser vi att ansvaret måste ligga helt på sexköparen. Rättssäkerheten säkras i 
och med att en sexköpare alltid har möjligheten att avstå från att begå brottet köp av 
sexuella tjänster. Det kan också finnas tydliga tecken på att en person är offer för 
trafficking, till exempel om hon eller han befinner sig i en låst lokal. 
 
Höj straffvärdet för sexköp 
Vi anser att sexköp skall dömas med fängelsestraff som minsta påföljd. 
 
Därför att få fälls idag för sexköp enligt sexköpslagen. En orsak är att brott med lågt 
straffvärde inte prioriteras. Att köpa en annan människas kropp för sexuella ändamål 
är också en kränkning som borde innebära en större påföljd än böter. 
Sanera den lagliga verksamheten inom sexindustrin Vi anser:  
Att stripklubbar och porrfilmsproducenter skall granskas vad gäller skatter, 
arbetsförhållanden för personalen och personalens anställningsavtal. 
 
Avsätt medel för forskning och utbildning om manlighet och våld. Både utsatthet och 
utövande. 
Vi anser att medel skall avsättas för forskning inriktad på män och mansrollen. 
 
Att obligatorisk livskunskap i skolan skall hållas i syfte att så tidigt som möjligt 
uppmärksamma barn och ungdomar på hur våra liv påverkas om vi är pojkar, flickor, 
kvinnor eller män och varför, i syfte att minska negativa effekter av 
könstillhörigheten. 
Därför att: 
Mycket har statsats på forskning kring kvinnors förutsättningar och kvinnorollen, men 
mycket lite på män och manlighet. Denna forskning skulle kunna finna svaren på 
frågor som upphovet till den större våldsbenägenheten hos män, mäns våldsutsatthet, 
högre självmordsfrekvens och risktagande. Och inte minst forskning kring pojkars 
lägre betyg i skolan. 
 
Mer fokus könsöverskridande brottsutsatthet Vi anser:  
Att Myndigheter, vård, skola, polis och rättsväsende skall uppmärksammas och få 
utbildning inom frågor som rör könsrollsöverskridande brottsutsatthet. 
 
Att statistik skall föras över denna typ av brott. 
 
Att allmänheten skall uppmärksammas på förekomsten av denna typ av brott genom 
samhällsupplysande åtgärder. 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
Att mansjourerna får tillgång till statliga medel på en proportionelig nivå i förhållande 
till övriga jourverksamheter som arbetar med våld i nära relationer.  
 
Därför att myndigheter, vård, skola, polis och rättsväsende agerar efter statistiken 
avseende kvinnors och mäns brottsutsatthet. Konsekvenserna av detta är bland annat 
att män som utsätts för brott som vanligen drabbar kvinnor såsom sexuella övergrepp 
och våld i nära relationer, har svårare att få hjälp och att få brottet att leda till åtal. 
Män som utsätts för dessa brott har också svårare för att anmäla. 
 
Säkrare ekonomiska förutsättningar för mans- och kvinnojourer  
Vi anser att jourverksamheterna skall finansieras med öronmärkta statliga pengar, att 
de skall drivas av civilsamhället, men att kommunen skall vara ansvarig för att tillse 
att någon form av jourverksamhet alltid finns tillgänglig för kvinnor och män. 
 
Kvinno- och mansjourerna bedrivs idag av ideella krafter, vilket är en bra lösning ur de 
drabbade männen och kvinnornas synvinkel. Baksidan är att verksamheterna ständigt 
lever i ekonomisk ovisshet, vilket tar kraft och koncentration från det viktiga arbetet 
med utsatta barn, kvinnor och män.  
 
Samhällsplanering för trygghet 
Vi anser att våra tätorter skall planeras så att både män, kvinnor och barn kan känna 
trygghet. Alla skall känna lika stor frihet att röra sig ute på dygnets alla timmar och 
åka med lokaltrafiken utan rädsla för att råka ut för våldsbrott.  
 
Att en plan med kriterier för hur ett tryggare samhälle kan utformas skall tas fram, till 
exempel väl upplysta gångvägar med fri sikt och att detta skall införlivas i detaljplaner 
och att krav skall ställas på de exploatörer som bebygger områden på den mark som 
ägs av det gemensamma för skapa ett mer tillgängligt samhälle för alla.  
 
Att ordningsmakten skall vara mer synlig ute och i lokaltrafiken nattetid och att fler 
bemannade vänthallar i lokaltrafiken nattetid skall finnas tillgängliga för att skapa 
ökad trygghet. 
 
Därför att hur vi planerar våra tätorter påverkar upplevelsen av trygghet. Kvinnor 
känner en större otrygghet utomhus än män, vilket starkt begränsar kvinnors 
rörelsefrihet på allmän plats.  
 
YRKESLIV OCH FÖRSÖRJNING 
 
Lönekartläggning och jämställdhetsplaner  
Vi anser att så länge diskriminering i arbetslivet förekommer, skall lönekartläggning 
och jämställdhetsfrämjande åtgärder och planer redovisas årligen.  
 
Att statliga och kommunala upphandlingar skall ta hänsyn till leverantörernas 
jämställdhetsarbete och premiera dem som kan redovisa en jämställd organisation 
eller ett aktivt arbete med frågan i den egna verksamheten. 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
Att särskilda krav skall ställas på statliga och kommunala bolag att prestera resultat 
vad gäller jämställda löner, en jämställd organisation och möjligheter för båda könen 
att ta ut föräldraledighet. 
 
Därför att under förra mandatperioden togs regeln bort att företag skall redovisa sina 
jämställdhetsplaner årligen och ersattes med uppföljningsperioder om 3 år, vilket 
riskerar innebära att jämställdhetsarbetet inom företagen saktar in. 
 
Anonymisering av jobbansökningar 
Vi anser att ansökningar skall anonymiseras när arbetsgivare anlitar tredje part för 
förmedling av sökande, såsom arbetsförmedlingen, bemanningsföretag eller 
rekryteringsföretag.  
 
Därför att kön påverkar möjligheten att komma på intervju. I det fall man inte vill ha 
könsspecifika sökande på grund av obalans i organisationen, skall kön inte negativt 
kunna påverka möjligheten att få arbete. 
 

Jag/vi yrkar  Att gemensam vårdnad för barnet skall avgöras av faderskapstest oavsett föräldrarnas 
civilstånd. 
 
Att barnbidraget skall utbetalas uppdelat på båda föräldrarna om annat inte angivits. 
 
Att rättsväsendets behandling av vårdnadstvister skall utredas för att skapa högre 
rättssäkerhet för kvinnor, män och barn.  
 
Att föräldrar som delat föräldraledigheten lika skall premieras med tre extra månaders 
betald föräldraledighet. 
 
Att alla blivande pappor skall ha rätt till föräldrautbildning anpassad till män, mäns 
villkor och roll, oavsett var man bor. 
 
Att arbetsgivaravgiften skall halveras vid anställande av vikarie för föräldralediga. 
Detta minskar risken för arbetsgivaren och kan leda till fler arbetstillfällen då många 
företag avstår från att anställa vikarier. 
 
Att föräldraskap skall premieras i form av premiepoäng i samband med högskoleprovet 
i paritet med poäng för yrkesarbete för dem som varit föräldralediga.  
 
Att målsättningen skall vara en jämn fördelning mellan könen inom Centerpartiet 
inom alla områden och på alla nivåer. 
 
Att politikerutbildningar skall genomföras lokalt och centralt med särskilt fokus på det 
underrepresenterade könet, för att därefter vaska fram kandidater till positioner inom 
partiet lokalt och nationellt för att uppnå målen: 
 
En jämn könsfördelning på riksdagslistan vid valet 2014. 



 
 
 
 
 
 
 
 

En jämn könsfördelning på kommun- och landstingslistorna inom Centerpartiet 2014. 
Jämn fördelning mellan könen vid nämnduppdrag och andra kommunala uppdrag i 
Centerpartiet efter valet 2014. 
 
Att vi för att Centerpartiet skall kunna ta till vara både mäns och kvinnors kompetens, 
skall arbeta med att utveckla organisation och arbetssätt utifrån ett könsperspektiv. 
 
Att en jämställdhets samordnare inom Centerpartiet skall finnas vars uppdrag är att: 
bearbeta frågor som rör strukturell ojämlikhet mellan kvinnor och män – i politik och 
samhälle. Stimulera politisk reflektion kring kön och jämställdhet. Bevaka 
Centerpartiets arbete nationellt och internationellt ur ett könsperspektiv och föreslå 
åtgärder. Bidra till att utveckla arbetet med jämställdhetsplaner – för både anställda 
och förtroendevalda – i distrikt och på riks. Bilda opinion mot könsdiskriminering och 
könsrelaterat våld initiera utbildning/träning i frågor som rör könsdimensionen inom 
partiet Konkreta första steg:  
Ha en ”genusspanare” som analyserar procedurerna på våra årsmöten och stämmor och 
föreslår förbättringar. 
Sammanställ en central föreläsarkatalog med gender/genus/jämställdhets-inriktade 
föreläsare.  
Sammanställ lista över litteratur som kan användas vid politiskt arbete kring frågor 
som rör kön. 
Generera uppsatsämnen till studenter i ämnen som rör politik och kön. 
Redovisa könsuppdelad statistik där det är möjlighet att göra en sådan indelning. 
  
Att krav skall ställas på företag över 250 anställda att fastställa en plan med åtgärder 
för att åstadkomma en jämn könsfördelning på styrelsenivå. Planen skall vara 
färdigställd den 1:a januari 2013 och följas upp årligen till 2018 då målet skall vara 
uppnått. 
 
Att de statliga bolagen skall ha en jämn könsfördelning i sina styrelser senast 2015. 
 
Att tydliga krav skall ställas på statligt ägda och understödda medier och 
kulturinstitutioner att vidta och redovisa åtgärder för en jämn könsfördelning inom 
ledning och styrelser. Vidtagna åtgärder skall redovisas i samband med ansökning av 
nya medel. 
 
Att tydliga krav skall ställas på statligt ägda och understödda medier och 
kulturinstitutioner att kvalitetssäkra sitt utbud så att det tilltalar och vänder sig i lika 
stor grad till en kvinnlig som manlig publik, att programutbudet återger både manliga 
och kvinnliga perspektiv. 
 
Att barnen i sin utbildning skall lockas att prova yrken och verksamheter utanför de 
stereotypa könsrollerna. Inte i syfte att omforma barnens personlighet, utan att 
bredda kompetens och öppna för ett bredare perspektiv i yrkesvalet.  
 
Att skolpersonal skall utbildas i hur detta kan åstadkommas och att detta läggs in i 
skolans kursplan. 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
Att riktade insatser skall göras för kvinnliga företagare i syfte att få fler kvinnliga 
företagare att expandera sina verksamheter. Detta stöd skall ges i form av utbildning, 
mentorskap och bidrag till nödvändiga investeringar. 
 
Att en jämn fördelning mellan könen av den statsfinansierade forskningen skall 
uppnås och likaså en jämn fördelning mellan könen bland professorerna.  
 
Att lärosätena skall upprätta en plan över tänkta åtgärder till 2013 som löpande följs 
upp i perioder om 3 år. System för hur anslagen skall fördelas efter hur lärosätena 
lyckas med sin fördelning av bidragen skall tas fram. 
 
Att kvalitetssäkring av samhällstjänster ur könsperspektiv i kommuner och lansting 
skall vara obligatoriskt. 
 
Att polis och övriga aktörer inom rättsväsendet skall genomgå obligatorisk utbildning 
i vilka effekter samhällets syn på könen har på offrets situation och synen på offer 
respektive förövare. 
 
Att kunderna/medborgarna skall ges maximalt god service utifrån sina 
förutsättningar. Särskilt viktigt är att kön inte skall vara grund för mindre effektiv 
vård av vårdtagare. 
 
Att kvalitetsmätningar skall redovisas uppdelat på kön.  
 
Att all personal skola, vård och omsorg skall genomgå obligatorisk utbildning i hur 
tradition och attityder till kön påverkar vår syn på varandra och därmed allas 
möjligheter och förutsättningar.  
 
Att projekt skall genomföras i skolan som motverkar attityder bland barn och personal 
och förhindrar situationer där endera könet nedvärderas.  
 
Att allt studiematerial som används i undervisningen i skolorna skall granskas utifrån 
båda könen och att material som inte behandlar båda könens perspektiv, eller som 
innehåller föråldrade synsätt på någotdera könen byts ut. Alternativt kan 
skolmaterialet kompletteras med sådant material som ifrågasätter gamla strukturer 
och öppnar upp för en mer modern syn på kön. Projektet skall vara genomfört senast 
2014 
 
Att fler män skall anställas i förskolan och grundskolan med målet att åstadkomma en 
jämnare könsfördelning. Arbetet med målet kan genomföras enligt en modell som 
Norska staten tillämpat. 
 
Ett rekryteringsteam per län med kontaktperson och nätverk från förskola, grundskola 
och högskolor. Aktiv, offensiv marknadsföring av yrket via medier och direktkontakt. 
Praktik på skolor och förskolor för pojkar och män. Statliga bidrag till pilotskolor och 
förskolor. Rekryteringsannonser och processer som lockar manliga sökande. 



 
 
 
 
 
 
 
 

Marknadsföring av lärar- och förskollärarutbildning riktad mot pojkar och män. 
 
Att kvantifierade mål måste sättas för att minska självmord och annat 
självskadebeteende hos unga, att minska pojkars och mäns våldsutsatthet, 
våldsbenägenhet och risktagande kopplat till en stereotyp mansroll, och konkreta mål 
för att minska våldet i nära relationer. Detta borde vara lika naturligt som nollvisioner 
i trafiken och inom andra områden. 
 
Att lagen om hets mot folkgrupp utökas till att även omfatta kön.  
 
Att ordet ”gärningsperson” skall ersätta ”gärningsman” i lagtexter och 
myndighetsdokument. 
 
Att strikt ansvar skall gälla för alla över 18 år vid sex med minderårig, vilket är olagligt 
redan idag. Alla över 18 år har då ansvar för att ta reda på sin partners ålder för att 
säkerställa att man inte begår brott mot lagen om sex med minderåriga.  
 
Att strikt ansvar skall gälla för köparen att säkra att motparten inte är offer för 
trafficking. 
 
Att om sexköp av traffickingoffer kunnat konstateras skall förövaren kunna dömas till 
”grovt sexköp” med fängelsestraff som minsta påföljd. 
 
Att sexköp skall dömas med fängelsestraff som minsta påföljd. 
 
Att stripklubbar och porrfilmsproducenter skall granskas vad gäller skatter, 
arbetsförhållanden för personalen och personalens anställningsavtal. 
 
Att medel skall avsättas för forskning inriktad på män och mansrollen. 
 
Att obligatorisk livskunskap i skolan skall hållas i syfte att så tidigt som möjligt 
uppmärksamma barn och ungdomar på hur våra liv påverkas om vi är pojkar, flickor, 
kvinnor eller män och varför, i syfte att minska negativa effekter av 
könstillhörigheten. 
 
Att Myndigheter, vård, skola, polis och rättsväsende skall uppmärksammas och få 
utbildning inom frågor som rör könsrollsöverskridande brottsutsatthet. 
 
Att statistik skall föras över denna typ av brott. 
 
Att allmänheten skall uppmärksammas på förekomsten av denna typ av brott genom 
samhällsupplysande åtgärder. 
 
Att mansjourerna får tillgång till statliga medel på en proportionerlig nivå i 
förhållande till övriga jourverksamheter som arbetar med våld i nära relationer.  
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

Att jourverksamheterna skall finansieras med öronmärkta statliga pengar, att de skall 
drivas av civilsamhället, men att kommunen skall vara ansvarig för att tillse att någon 
form av jourverksamhet alltid finns tillgänglig för kvinnor och män. 
 
Att våra tätorter skall planeras så att både män, kvinnor och barn kan känna trygghet. 
Alla skall känna lika stor frihet att röra sig ute på dygnets alla timmar och åka med 
lokaltrafiken utan rädsla för att råka ut för våldsbrott.  
 
Att en plan med kriterier för hur ett tryggare samhälle kan utformas skall tas fram, till 
exempel väl upplysta gångvägar med fri sikt och att detta skall införlivas i detaljplaner 
och att krav skall ställas på de exploatörer som bebygger områden på den mark som 
ägs av det gemensamma för skapa ett mer tillgängligt samhälle för alla.  
 
Att ordningsmakten skall vara mer synlig ute och i lokaltrafiken nattetid och att fler 
bemannade vänthallar i lokaltrafiken nattetid skall finnas tillgängliga för att skapa 
ökad trygghet. 
 
Att så länge diskriminering i arbetslivet förekommer, skall lönekartläggning och 
jämställdhetsfrämjande åtgärder och planer redovisas årligen.  
 
Att statliga och kommunala upphandlingar skall ta hänsyn till leverantörernas 
jämställdhetsarbete och premiera dem som kan redovisa en jämställd organisation 
eller ett aktivt arbete med frågan i den egna verksamheten. 
 
Att särskilda krav skall ställas på statliga och kommunala bolag att prestera resultat 
vad gäller jämställda löner, en jämställd organisation och möjligheter för båda könen 
att ta ut föräldraledighet. 
 
Att ansökningar skall anonymiseras när arbetsgivare anlitar tredje part för förmedling 
av sökande, såsom arbetsförmedlingen, bemanningsföretag eller rekryteringsföretag. 
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